
ace Aquacentra Šternberk při mimořádné 
události úniku chloru

František Puda

Bakalářská práce

https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/podklady-vskp.html?pc_phs=999284175&pc_mode=view&pc_windowid=12142&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAFMTIxNDITAQAAAAYACXBwX2xvY2FsZQAAAAEAAmNzAAhrcHBvaWRubwAAAAEABTMxNjUzAApwcF9yZXFUeXBlAAAAAQAGcmVuZGVyAApwcF9wb3J0bGV0AAAAAQASVGVtYXRhVlNLUDJQb3J0bGV0AAdwcF9wYWdlAAAAAQAIZWRpdFRlbWEADHBwX25hbWVTcGFjZQAAAAEABkcxMjE0MgAAAAA*&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXeeAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAIa3Bwb2lkbm8AAAABAAUzMTQ0MAAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAElRlbWF0YVZTS1AyUG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEACGVkaXRUZW1hAAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAZHMTIxNDIAB19fRU9GX18*
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/podklady-vskp.html?pc_phs=999284175&pc_mode=view&pc_windowid=12142&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAFMTIxNDITAQAAAAYACXBwX2xvY2FsZQAAAAEAAmNzAAhrcHBvaWRubwAAAAEABTMxNjUzAApwcF9yZXFUeXBlAAAAAQAGcmVuZGVyAApwcF9wb3J0bGV0AAAAAQASVGVtYXRhVlNLUDJQb3J0bGV0AAdwcF9wYWdlAAAAAQAIZWRpdFRlbWEADHBwX25hbWVTcGFjZQAAAAEABkcxMjE0MgAAAAA*&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXeeAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAIa3Bwb2lkbm8AAAABAAUzMTQ0MAAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAElRlbWF0YVZTS1AyUG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEACGVkaXRUZW1hAAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAZHMTIxNDIAB19fRU9GX18*








ABSTRAKT

BakaláZská práce se zam�Zuje na problematiku havarijního úniku chloru v

aquacentra aternberk a s tím práci jsou popsány subjekty 

podílející se na likvidaci zmín�né havárie, právní prostZedí a nebezpe�né látky. V dalbí �ásti 

práce je provedena SWOT analýza evakuace aquacentra a na základ� výsledků navr~ena 

opatZení ke zlepbení průb�hu evakuace. Mezi tato opatZení mimo jiné patZí plán provedení 

taktického cvi�ení Integrovaného záchranného systému. Vbechna výsledná opatZení vedou 

ke zvýbení bezpe�nosti nejen návbt�vníků, ale i zam�stnanců aquacentra.  

Klí�ová slova: Integrovaný záchranný systém, 

ABSTRACT

aternberk aqua center and the associated evacuation of the building. The thesis describes the 



Rád bych vyjádZil velký dík mé rodin�, která m� podporovala a byla mi velkou oporou po 

Dále bych cht�l pod�kovat D~ermanskému

praktické rady, konzultace a vedení pZi zpracování bakaláZské práce. Mé pod�kování patZí 

také Zeditelce Aquacentra aternberk paní Mgr. Vlast� arekové poskytnuté informace 

spolupráci pZi tvorb� bakaláZské práce a v neposlední Zad� patZí mé velké díky �lenům HZS 

u Bu�kovi a kpt. Mgr. Jaromíru Bártovi za odborné rady 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

PRÁVNÍ RÁMEC
ZÁKLADNÍ TERMINOLOGI

GROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
ÁKLADNÍ SLO}KY 

STATNÍ SLO}KY 

ENÉ PRoMYSLOVÉ LÁTK
YÍPADY ÚNIKU NEBEZPENÝCH LÁTEK VE SV�T� R

DÍLÍ ZÁV�R
PRAKTICKÁ ÁST

aTERNBERK
AQUACENTRUM aTERNBER

YÍZENÝ ROZHOVOR S YEDITE
SWOT ANALÝZA EVAKUAC
NÁVRHOVÁ OPATYENÍ

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD

Důvodem výb�ru bakaláZské práce na téma havarijního úniku chloru v aternberk 

byl stále se zvybující zájem o toto a jemu podobné zaZízení, kde �ím dál více lidí tráví nejen 

volný �as, ale tyto zaZízení navbt�vují povinn� i d�ti v dob� výuky v plavání. Konkrétní 

důvodu blízkosti místa bydlibt� autora práce. 

návbt�vníků aqua různorodá, od nejmenbích d�tí po seniory �i handicapované 

osoby a samotné rozlo~ení není evakuaci také nejjednodubbí, kdy je interiér 

ozmanitý a slo~itý, je íce bazénů, wellness zóny, sauny, kanceláZské 

prostory, prostory technologií a dalbí

důvodů evakuace je nepochybn� havarijní únik chloru, slou~ící

Samotný chlor a jeho ú�inky jsou nechvaln� známé od roku 1915, kdy 

novodobou éru pou~ívání chemických zbraní. poprvé 

u belgické obce Yprés pou~it chlor n�meckou armádou bojovým ú�elům. Dnes se chlor 

pou~ívá pZevá~n� k

ato bakaláZská práce se zam�Zuje na téma evakuace osob z aquacentra aternberk 

v pZípad� havárie související s havarijním únikem chloru. Toto téma je důle~ité v kontextu 

ochrany obyvatelstva a fungování Integrovaného záchranného systému, zejména Hasi�ského 

záchranného sboru a pZedevbím �innosti zam�stnanců Zí by jako první

evakuaci Zídili. Práce se sna~í analyzovat a vyhodnotit stávající evakua�ní postupy, 

identifikovat mo~ná rizika a navrhnout doporu�ení pro zlepbení.

Práce je strukturována tak, aby poskytla �tenáZi jasný a srozumitelný pZehled 

o té první �ásti popisuje teoretickou rovinu Zebeného problému Druhá �ást práce 

je v�nována praktickému výzkumu, kde je díky zvoleným výzkumným metodám provedeno 

dnocení stávajícího stavu zabezpe�ení a pZipravenosti na provedení evakuace 

aternberk a základ� zjibt�ných skute�ností na konci této �ásti navrhnuta opatZení 

vedoucí ke zlepbení stávající

Cílem této práce je pZisp�t k bezpe�nosti a ochran� návbt�vníků a zam�stnanců aquacentra 

aternberk, poskytnout náhled na mo~né scénáZe úniku chloru a navrhnout mo~nosti pro 

zefektivn�ní průb�h v takových situacích. Tato práce byla vytvoZena s cílem 

pZisp�t k odborné diskuzi o ochran� obyvatelstva a bezpe�nosti v aquacentrech, zejména 

v kontextu mo~ného úniku chloru. ráce bude u~ite�ná pro vbechny, kteZí se zajímají o tuto 

mů~e pZisp� k dalbímu vývoji a zdokonalení v této oblasti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRÁVNÍ RÁMEC 

První kapitola práce obsahuje definování právního rámce Zebené oblasti, to znamená o

tímto spojené.

Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky mimo jiné stanoví, 

~e ochrana ~ivotů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu. Tento zákon 

systematicky upravuje opatZení k zajibt�ní bezpe�nosti eské republiky v pZípad� krizových 

stavů, tj. nouzového stavu, stavu ohro~ení státu a vále�ného stavu. Ústavní zákon umo~ňuje 

zkrácené projednání vládních návrhů zákonů v dob� ohro~ení státu nebo vále�ného stavu. 

Poslanecká sn�movna má 72 hodin na rozhodnutí, Senát 24 hodin. Pokud se Senát nevyjádZí, 

návrh je pova~ován za schválený, prezident nemů~e vrátit schválený zákon zp�t do 

sn�movny. B�hem zkráceného jednání vláda nemů~e pZedkládat návrhy ústavních zákonů. 

(esko, ©

Zákon �. 133/1985 Sb., o po~ární ochran�, ú�elem tohoto zákona je zajistit ú�innou 

ochranu ~ivota, zdraví a majetku ob�anů pZed po~áry a pro poskytování v pZípad� 

~ivelních pohrom a dalbích mimoZádných událostí. Zákon sta

jiných správních úZadů, právnických a fyzických osob v této oblasti. Sou�asn� upravuje 

postavení a pravomoci orgánů státní správy a samosprávy v oblasti po~ární ochrany a stanoví 

povinnosti a postavení jednotek po~ární ochrany. (esko, ©

Zákon �. 224/2015 Sb., o prevenci záva~ných havárií zppsobených vybranými 

nebezpe�nými chemickými látkami nebo chemickými sm�smi a o zm�n� zákona 
�. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci záva~ných havárií), 
implementuje pZíslubný pZedpis Evropské unie a vytváZí systém prevence záva~ných havárií 

pro zaZízení obsahující nebezpe�né látky. Jeho cílem je sní~it pravd�podobnost vzniku 

takových havárií a minimalizovat jejich dopady na ~ivoty a zdraví lidí a zvíZat, ~ivotní 

prostZedí a majetek v t�chto zaZízeních a jejich okolí. (esko, ©

Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 
zákonp, tento zákon vymezuje integrovaná záchranný systém (dále jen „IZS“)

jeho slo~ky a jejich působnost. Pokud není ur�eno jinak v samostatném právním pZedpisu, 

tento zákon také stanoví rozsah působnosti a pravomoci státních orgánů, orgánů územních 

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob pZi pZíprav� na 

mimoZádné události, pZi provád�ní záchranných a likvida�ních pracích a pZi �



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

obyvatelstva pZed a po vyhlábení stavu nebezpe�í, nouzového stavu, stavu ohro~ení státu 

a vále�ného stavu. (esko, ©

Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém Zízení a o zm�n� n�kterých zákonp (krizový zákon), 
upravuje pravomoci státních orgánů a orgánů územní samosprávy, jako~ i práva 

a povinnosti právnických a fyzických osob v souvislosti s pZípravou na krizové situace, které 

nesouvisejí s obranou eské republiky pZed vn�jbím napadením. Zákon dále specifikuje 

postupy pro Zebení t�chto situací, zabezpe�uje ochranu kritické infrastruktury a stanovuje 

odpov�dnost za porubení t�chto povinností. (esko, ©

Zákon �. 273 o Policii eské republik zákon definuje Policii eské republiky 

(dále jen „PR“) jako jednotný ozbrojený bezpe�nostní sbor.  PR je instituce slou~ící 

veZejnosti. Jejím hlavním úkolem je ochrana bezpe�nosti osob a majetku, udr~ování 

veZejného poZádku a prevence trestné �innosti. Plní také úkoly definované trestním Zádem 

a dalbí povinnosti v oblasti vnitZního poZádku a bezpe�nosti, které jí naZizují zákony, 

pZedpisy Evropské unie nebo mezinárodní smlouvy (esko, © 

Zákon �. 320/2015 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru eské republiky a o zm�n� 
n�kterých zákonp (zákon o hasi�ském záchranném sboru), stanoví, ~e Hasi�ský 

záchranný sbor eské republiky (dále jen „HZS R“) je jednotný bezpe�nostní sbor, jeho~ 

hlavním posláním je chránit ~ivoty a zdraví obyvatel, ~ivotní prostZedí, zvíZata a majetek 

pZed po~áry a dalbími mimoZádnými událostmi a krizovými situacemi. Aktivn� se podílí na 

zajibt�ní bezpe�nosti eské republiky pln�ním a organizováním úkolů v oblasti po~ární 

a dalbích mimoZádných událostí (dále jen „ “ , ochrany obyvatelstva, civilního 

nouzového plánování, , krizového Zízení a dalbích úkolů. Toto zapojení probíhá v souladu 

s rozsahem a podmínkami stanovenými tímto zákonem a dalbími právními pZedpisy.

esko, ©

Vyhlábka �. ., Vyhlábka Ministerstva vnitra o n�kterých podrobnostech 
zabezpe�ení integrovaného záchranného systému, stanoví zásady pro koordinaci slo~ek 

IZS. Specifikuje jednotlivé úrovn� koordinace pZi spole�ných zásazích a podrobnosti 

o koordinaci slo~ek na taktické úrovni. Dále upravuje zásady spolupráce opera�ních 

stZedisek základních slo~ek, definuje úkoly opera�ních a informa�ních stZedisek v rámci IZS 

a ur�uje zásady pro krizovou komunikaci a spojení v rámci tohoto systému. (esko, © 

Zákon �. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné slu~b� upravuje podmínky poskytování 

Zdravotnické záchranné slu~by (dále jen „ZZS“), v�etn� práv a povinností poskytovatelů. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Dále stanovuje povinnosti poskytovatelů akutní lů~kové pé�e, zajibťování návaznost

poskytovaných zdravotních slu~eb na . Zákon rovn�~ stanovuje podmínky pro 

pZipravenost poskytovatele na Zebení mimoZádných událostí a krizových situací 

a upravuje výkon veZejné správy v oblasti . (esko, © 

Vyhlábka �. 380/2002 Sb., yhlábka Ministerstva vnitra k pZíprav� a provád�ní úkolp 
tato vyhlábka vymezuje postup pZi zZizování zaZízení civilní ochrany 

a pZi odborné pZíprav� jejich personálu a dále způsob informování právnických a fyzických 

osob o charakteru mo~ného ohro~ení, pZipravovaných opatZeních a způsobu jejich 

provedení. echnické, provozní a organiza�ní zabezpe�ení jednotného systému 

varování a vyrozum�ní a způsob poskytování tísňových informací působ provád�ní 

evakuace a jejího vbestranného zabezpe�ení. neposlední Zad� definuje zásady postupu pZi 

poskytování úkrytů a způsob a rozsah kolektivní a individuální ochrany obyvatelstva

o~adavky ochrany obyvatelstva v územním plánování a stavebn� technické po~adavky na 

Civilní ochrany (dále jen „ “) nebo stavby dot�ené po~adavky CO. 

(esko, © 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V této kapitole jsou uvedeny nejdůle~it�jbí pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva a oblasti 

evakuace, které jsou důle~ité pro pochopení Zebené problematiky. Tyto pojmy vycházejí 

pZedevbím z platných právních pZedpisů a vybraných terminologických slovníků.

Evakuace znamená nouzový pZesun osob z jednoho místa na druhé po vzniku nebezpe�né 

situace. Ka~dá evakuace má své vlastní podmínky dle mnoha prom�nných faktorů, 

ať u~ se jedná a po�et evakuovaných, ohro~ený prostor nebo samotný stav evakuovaných. 

© 

Dle HZS R se evakuací „zabezpe�uje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, 

technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpe�ných 

látek z míst ohro~ených mimořádnou událostí do míst, která zajibťují pro evakuované 

obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění “ 

Evakuace se týká vbech osob na posti~eném míst�, s výjimkou t�ch, které se aktivn� zapojují 

do záchranných prací, Zízení evakuace nebo provád�jí �innosti zam�Zené na minimalizaci 

následků události. (Hasi�ský záchranný sbor eské republiky, © 

PZednostn� budou evakuovány 

 d�ti do 15 let,

 pacienti ve zdravotnických zaZízeních,

 osoby umíst�né v sociálních zaZízeních,

 osoby zdravotn� posti~ené,

 doprovod shora uvedených osob. (Hradil et al., 2018)

D�lení evakuace

 objektová evakuace, znamená evakuaci z jedné nebo z menbího mno~ství budov, 

ckých provozů a dalbích objektů, (Folwarczny, Pokorný, 2021)

 plobná evakuace znamená evakuaci z celého urbanistického celku nebo v�tbího 

území. Evakuace se bude týkat vbech osob, vyjma osob, které se budou podílet



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

na záchranných pracích, Zízení evakuace jiné neodkladné �innosti. 

(Folwarczny, Pokorný, 2021)

dle doby trvání:

 krátkodobá evakuace tomto pZípad� situace nevy~aduje dlouhodobé opubt�ní 

objektu, není zapotZebí organizovat následné opatZení jako je napZ. náhradní 

ubytování a stravování, (Folwarczny, Pokorný, 2021)

 dlouhodobá evakuace, míra ohro~ení vy~aduje dlouhodobé opubt�ní objektu �i 

prostoru, zpravidla je zapotZebí organizovat i následnou pé�i, napZ. ubytování 

a stravování. (Folwarczny, Pokorný, 2021) 

dle zppsobu realizace:

 samovolná evakuace, obyvatelstvo se evakuuje dle vlastního uvá~ení

 Zízená evakuace je evakuace Zízená odpov�dnými orgány

(Hasi�ský záchranný sbor eské republiky © 

dle zppsobu Zebení:

 bez pZechozího ukrytí, okam~itá evakuace pZi ohro~ení,

 ukrytím, samotná evakuace probíhá a~ po sní~ení prvotního nebezpe�í, b�hem 

n�ho~ se evakuovaní ukryjí (Hasi�ský záchranný sbor eské republiky,

© 

Evakua�ní plán

Evakua�ní plán je obsahující soubor pravidel a pokynů, které í

Zízené pZemíst�ní osob pZípadn� i materiálu z oblastí posti~ených mimoZádnými událostmi

které by mohly ohrozit ~ivoty, zdraví nebo majetek. (Dole~el et al., 2014)

Evakua�ní zóna

Evakua�ní zóna je oblast vystavená riziku kvůli mimoZádné události nebo krizové situaci, 

odkud je tZeba provést pZesun obyvatel do bezpe�ného místa. (Bla~ková et al., 2015)

Krizová situace 

Zákon ., o krizovém Zízení a o zm�n� n�kterých zákonů (krizový zákon)

(dále jen „ “ jako „mimořádnou událost podle zákona 

o integrovaném záchranném systému, narubení kritické 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

nebo jiné nebezpe�í, při kterém je vyhláben stav nebezpe�í, nouzový stav nebo stav ohro~ení 

státu.“ (esko, © 

Likvida�ní práce

Likvida�ními pracemi se rozumí �innosti k odstran�ní následků způsobených mimoZádnou 

událostí. (esko, © 

MimoZádná událost 

e bkodlivé působení sil a jevů vyvolaných �inností �lov�ka, pZírodními vlivy a také havárie, 

které ohro~ují ~ivot, zdraví, majetek nebo ~ivotní prostZedí a vy~adují provedení 

záchranných a likvida�ních prací.  (esko, © 

Mí shroma~ďování

Místo shroma~ďování je místem soustZed�ní evakuovaných osob a to uvnitZ nebo vn� 

evakua�ní zóny, odkud bude zajibt�no pZemíst�ní evakuovaných osob bez mo~nosti vlastní 

pZepravy mimo ohro~ený prostor do evakua�ních stZedisek. (Folwarczny, Pokorný, 2021)

Únikové cesty a východy

Únikové cesty a východy slou~í k bezpe�né a v�asné evakuaci vbech osob z á

zajibt�ní pZístupu jednotek po~ární ochrany do zasa~ených oblastí. (Hejtmánek et al., 2016)

Záchranné práce

áchranné práce definuje zákon �. 239/2000 Sb. „�innost k odvrácení nebo 

omezení bezprostředního působení rizik zapří�iněných mimořádnou událostí, zejména ve 

vztahu k ohro~ení ~ivota, zdraví, majetku nebo ~ivotnímu prostředí, a vedoucí k přerubení 

pří�in “ (esko, © 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

OCHRANA OBYVATELSTVA

(dále jen „OO“) se rozumí pln�ní úkolů civilní ochr

hlavní úkoly se Zadí varování, evakuace, ukrytí a nouzové pZe~ití obyvatelstva. Mezi dalbí 

úkoly patZí opatZení k zabezpe�ení zdraví, ~ivota a majetku.  (esko, © 

je nutné chápat a vysv�tlovat nejen jako výbe zmín�né úkoly civilní ochrany, jeliko~ 

zasahuje do mnoha resortů, ale jako celou bkálu �inností a úkolů veZejné správy, 

odpov�dných orgánů, právnických a podnikajících fyzických osob ale také �inností 

a povinností ka~dého ob�ana, které vedou k zabezpe�ení ochrany ~ivota, zdraví, majetku 

a ~ivotního prostZedí. Úkoly jednotlivých orgánů vyplývají z konkrétních právních pZedpisů 

a jsou nepZenositelné. (Generální Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru R, © 

pZípad� mimoZádné události (dále jen „ “) zasa~eným zbývá zpravidla velmi málo, 

nebo dokonce ~ádný �as na pZijetí opatZení ke zmírn�ní dopadů dané MU. Z tohoto důvodu 

je velice důle~itá pZipravenost na ka~dou MU, která v dané lokalit�, prostZedí nebo �ase 

mů~e nastat. Důkladná prevence a podniknutí kroků ke zmírn�ní 

minimalizaci následků MU je nezbytná ke zvládání pZípadné MU. Postupy na zvládání

dané MU by m�l mít pZedem stanoven ka~dý subjekt, v�etn� vbech zainteresovaných osob, 

ka~dý musí mít pZedem stanovenou roli a úlohu v pZípad� 

R

Organizovaná ochrana obyvatelstva v nabich zemích mů~e být rozd�lena do n�kolika 

�asových úseků, z nich~ ka~dý má své významné a charakteristické prvky.

pZedstavuje Civilní protiletecká ochrana (dále jen „ “) první 

byla zalo~ena pZijetím zákona 

�. 82/1935 Sb., o ochran� a obran� proti leteckým útokům. Toto ustavení polo~ilo základy 

v nabich zemích. (Martínek, Linhart, 2006) zákon� �. 1

o branné výchov� ze dne 1. �ervence 1937 byla poprvé uzákon�na pZíprava obyvatelstva 

obran� a ochran�. Výcvik obyvatelstva byl provád�n v tzv. stZediscích branné výchovy za 

spolupráce nejrůzn�jbích právních subjektů, zejména eského �erveného kZí~e (dále jen 

„K“ , hasi�ských a jiných organizací. (Hradil et al., 2018)

období 1939 pZeblo vebkeré Zízení CPO na protektorátní policii, která zabezpe�ovala 

sou�innost pZedevbím K, po~árních jednotek a dalbích slo~ek. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

n�meckého práva, byla sou�ástí zemské obrany se zam�Zením na ochranu státu 

pZed nepZátelskými leteckými útoky. (Kratochvílová, 2005)

Povále�né období 1945– , doblo k razantní minimalizaci opatZení k pZe leteckými 

útoky. Na základ� usnesení vlády ze ve smyslu sm�rnic, které 

tohoto vycházely pro likvidaci zaZízení a materiálu protiletecké obrany, vydaných 

ministerstvem vnitra, za�ala od roku 1946 likvidace protiletecké ochrany. Odstran�ny byly 

pZedevbím ochranné stavby, zaZízení a organiza�ní struktury. Na základ� vládního usnesení 

13. �ervence 1951 byly na dlouhá léta vymezeny základní prvky organizace civilní obrany 

(dále jen „ “ (Martínek, Linhart, 2006)

– probíhají výstavby stálých úkrytů pro obyvatelstvo 

gorizovaných prostorech a snaha o plobné zabezpe�ení prostZedky individuální 

ochrany. (Kratochvílová, 2005)

Rozmezí let 1975 je ve znamení pZechodu CO mezi rezorty, z federálního ministerstva 

federálnímu ministerstvu obrany. Vzniká nová koncepce ochrany obyvatelstva, 

jejím~ cílem je právn� �innost CO pZi pZírodních katastrofách a průmyslových 

haváriích v mírovém stavu (Princ, Vi�ar, 2023)

probíhala transformace CO cílem vytvoZit spolehlivý systém 

systém fungující také pZi Zebení mimoZádných situací nevojenského charakteru. 

(Folwarczny, Pokorný, 2021)

probíhá mno~ství organiza�ních, systémových a legislativních zm�n.

jiné se m�ní název z civilní obrany na civilní ochranu. Usnesením vlády eské republiky 

roku 1999 byla oblast civilní ochrany pZevedena z působnosti Ministerstva obrany do 

působnosti Ministerstva vnitra, s platností od 1. ledna 2000. (ESKO, 1999) Po pZijetí 

balí�ku tzv. „krizových zákonů“ o ochran� obyvatelstva roce 2000 se nehovoZí u~ o civilní 

ochran� sou�asné dob� upravena ve dvou klí�ových právních 

dokumentech. První dokument ákon �. 239/2000 Sb., o druhým pak provád�cí 

pZedpis yhlábka �. 380/2002 Sb., o plánování a realizaci opatZení na ochranu obyvatelstva.

Tyto dokumenty jsou závazné pro orgány, Zebící ochranu obyvatelstva v podmínkách 

mimoZádných událostí jak v dob� míru, tak i za stavu ohro~ení státu nebo vále�ného stavu. 

(Folwarczny, Pokorný, 2021; Princ, Vi�ar, 2023)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

IZS je nedílnou sou�ástí Zebení vbech nastalých MU. povahy MU jsou pZivolány 

odpovídající slo~ky IZS nebo jejich kombinace. IZS definuje zákon �. 239/2000 S

„koordinovaný postup jeho slo~ek při přípravě na mimořádné události a při provádění 

áchranných a likvida�ních prací.“

se vyu~ívá pZi pZíprav� na vznik a také pZi potZeb� provád�t sou�asn� záchranné 

a likvida�ní práce dv�ma nebo více slo~kami IZS se skládá ze základních a ostatních 

slo~ek, tyto slo~ky jsou popsány dále. 

Jako stálý orgán pro koordinaci slo~ek IZS jsou, dle zákona �. 239/200 Sb. opera�ní 

a informa�ní stZediska IZS. T�mito stZedi pera�ní stZedisko HZS kraje a Opera�ní 

a informa�ní stZedisko Generálního Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru eské 

republiky (dále jen „GY HZS R“) Tyto stZediska jsou dle zákona �. 239/2000 Sb. povinny

„přijímat a vyhodnocovat informace o mimořádných událostech,

zprostředkovávat organizaci plnění úkolů ukládaných velitelem zásahu,

plnit úkoly ulo~ené orgány oprávněnými koordinovat záchranné a likvida�ní práce,

zabezpe�ovat v případě potřeby vyrozumění základních i ostatních slo~ek integrovaného 

záchranného systému a vyrozumění státních orgánů a orgánů územních samosprávných 

celků podle dokumentace integrovaného záchranného systému.“ (esko, ©

Základní slo~ky IZS

se skládá ze �tyZ základních slo~ek, jejich~ jednotky jsou rozmíst�ny po celém území 

zem�. Toto rozlo~ení umo~ňuje rychlou a efektivní reakci na MU po celém území R. 

slo~ky jsou schopny zasahovat rychle a nepZetr~it�. Obsluhují telefonní linku tísňového 

volání. (Skalská et al., 2010)

Mezi základní slo~ky patZí:

 Hasi�ský záchranný sbor eské republiky,

 Jednotky po~ární ochrany zaZazené do plobného pokrytí kraje jednotkami 

po~ární ochrany,

 Zdravotnická záchranná slu~ba,

 Policie eské republiky.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Hasi�ský záchranný sbor eské republiky

HZS R vznikl dne 1. ledna 1995 na základ� zákona �. 203/1994 Sb. ze Sboru po~ární 

(esko, © . Jeho základním úkolem je chránit ~ivoty a zdraví obyvatel, ~ivotní 

prostZedí, zvíZata a majetek pZed po~áry a jinými mimoZádnými událostmi a krizovými 

situacemi, v�etn� ~ivelních pohrom. na základ� zákona �. 238/2000

o Hasi�ském záchranném sboru provedena reorganizace HZS R (esko, © 

tento zákon byl v dnební dob� se HZS R Zídí zákonem �. 320/2015 

Sb., o Hasi�ském záchranném sboru. HZS R má za úkol koordinovat a poskytovat pomoc 

pZi mimoZádných událostech, jako jsou po~áry, ~ivelní pohromy a jiné krizové situace. Jeho 

�innost je zam�Zena na ochranu ~ivotů a ~ivotního prostZedí (esko, ©

Generálním Zeditelem GY HZS R je generálporu�ík Ing. Vladimír Vl�ek, Ph.D., MBA. 

následující tabulce jsou uvedeny po�ty pZíslubníků HZS 

Po�et pZíslubníků HZS k R, © vlastní zpracování)

ZaZazení Po�et osob

HZS R celkem (z toho 15,1 % ~en

z toho ve slu~ebním pom�ru

z toho pZíslubníci sm�n v jednotkách HZS krajů

zam�stnanci

HZS podnikp – profesionální hasi�i zaZazeni jednotkách

z toho vojenských hasi�ů

SDH obcí a SDH podnikp – �lenp jednotek

R

Generální Zeditelství hasi�ského záchranného sboru eské republiky 

 Hasi�ské sbory krajů (14x)

 Záchranný útvar – dislokace Hlu�ín, Ostrava, 

 StZední a vybbí odborná bkola po~ární ochrany – dislokace Frýdek Místek

 Vzd�lávací, technická a jiná ú�elová zaZízení

 akolící a výcviková zaZízení HZS R – Brno, Frýdek Místek



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Hasi�ský útvar ochrany Pra~ského hradu

 – Lázn� Bohdane�

 Technický ústav po~ární ochrany –

 ervisní a opravárenské zaZízení HZS R – (Generální Zeditelství 

Hasi�ského záchranného sboru R [GY HZS R], © 

Jednotky po~ární ochrany zaZazené do plobného pokrytí kraje jednotkami po~ární 

Mezi jednotky po~ární ochrany Zadíme:

 Jednotky hasi�ského záchranného sboru kraje: jednotka slo~ená s pZíslubníků HZS, 

ur�ených k výkonu slu~by na stanicích HZS

 Jednotky hasi�ského záchranného sboru podniku: jednotka slo~ená ze zam�stnanců

podniku, �innost v této jednotce vykonávají jako své zam�stnání,

 Jednotky sboru dobrovolných hasi�ů obce: dobrovolná �innost, kterou její pZíslubníci 

evykonávají jako své zam�stnání,

 Jednotky sboru dobrovolných hasi�ů podniku: jednotka slo~ená ze zam�stnanců 

podniku, kterou její pZíslubníci nevykonávají jako své zam�stnání. (esko, © 

Zdravotnická záchranná slu~ba

Je sou�ástí systému zdravotních slu~eb eské republiky. Primárním cílem této slu~by

poskytování tzv. pZednemocni�ní neodkladné pé�e. V sou�asné dob� je v R 14 krajských 

záchranných slu~eb, jejich~ působnost spadá pod Ministerstvo zdravotnictví a legislativní 

oporu mají zejména v zákon� �. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné slu~b�. Tato slu~ba 

má mimo jiné za úkol nepZetr~itou a ifikovanou obsluhu tísňové linky 155, 

yhodnocování stupn� naléhavosti tísňové komunikace a vysílání výjezdové skupiny. 

typu pou~itého dopravního prostZedku se výjezdové skupiny d�lí na pozemní, letecké 

a vodní. (esko, © 

Ka~dá ze 14 ZZS kraje má svého vlastního Zeditele. Vbechny ZZS sdru~uje Asociace 

zdravotnických záchranných slu~eb eské republiky, ta spojuje poskytovatele záchranných 

slu~eb v eské republice a funguje jako koordina�ní orgán. Zastupuje �leny asociace pZi

jednáních s pojibťovnami a Ministerstvem zdravotnictví. Plní roli konzulta�ního orgánu vů�i 

státní správ� a dalbím slo~kám IZS. Navrhuje spole�né postupy v oblasti zdravotní pé�e 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

a vzd�lávání ve spolupráci se Spole�ností urgentní medicíny a medicíny katastrof eské 

lékaZské spole�nosti Jana Evangelisty Purkyn�. (Asociace zdravotnických záchranných 

slu~eb eské republiky [AZZSR], © následující jsou uvedeny po�ty 

zam�stnanců ZZS ke konci roku 2022.

Po�ty zam�stnanců ZZS k Asociace zdravotnických 
záchranných slu~eb eské republiky © vlastní zpracování)

ZaZazení Po�et osob

Po�et kmenových zam�stnancp celkem

z toho: lékaZi

nelékaZi

Zidi�i

hospodáZský pracovník

statní

Policie eské republiky

PR jednotný ozbrojený bezpe�nostní sbor, Zízen zákonem �. 273

eské republiky jejím �ele stojí olicejní prezident, který je zodpov�dný za �innost 

Policie má za úkol slou~it veZejnosti tím, ~e chrání bezpe�nost jednotlivců a majetku, 

udr~uje veZejný poZádek, pZedchází trestné �innosti a plní povinnosti stanovené trestním 

Zádem. Zároveň má plnit dalbí úkoly související s vnitZním poZádkem a bezpe�ností, které 

jí byly sv�Zeny platnými zákony, normami Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, 

je~ tvoZí nedílnou sou�ást právního systému. PR obsluhuje telefonní tísňovou linku 158.

(esko, 2008) PR spadá pod Ministerstvo a skládá se z policejního prezídia, útvarů 

s celostátní působností, krajských Zeditelství policie a útvarů v rámci t�chto krajských 

Zeditelství. Zákon stanoví existenci 14 krajských Zeditelství policie, jejich~ územní obvody 

odpovídají územním obvodům 14 krajů eské republi Policejním prezidentem 

nerálporu�ík Mgr. Martin Vondrábek (Policie eské republiky, © 

Mezi celostátní útvary PR patZí

 iminalistický ústav

 Letecká slu~ba



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Národní protidrogová centrála slu~by kriminální policie a vybetZování (dále jen 

„ “

 Pyrotechnická slu~ba

 Yeditelství slu~by cizinecké policie

 ÚZad dokumentace a vybetZování zlo�inů komunismu SKPV

 Útvar policejního vzd�lávání a slu~ební pZípravy

 Národní centrála proti organizovanému zlo�inu SKPV

 Národní centrála proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalit� SKPV

 Útvar pro ochranu prezidenta R

 Ochranná slu~ba Policie R

 Útvar rychlého nasazení

 Útvar speciálních �inností SKPV

 Útvar zvlábtních �inností SKPV (Policie eské republiky, © 

Po�etní stav pZíslubníků PR k 1. 1. 2023 Policie eské republiky, © 
vlastní zpracování)

PR Po�et osob

Policistp celkem

z toho ~en

Ostatní slo~ky IZS

Tyto slo~ky poskytují pZi záchranných a likvida�ních pracích svou pomoc na vy~ádání. 

Pomoc poskytují na základ� písemných dohod, které s nimi mohou uzavírat základní slo~ky 

IZS, Obecní úZady obcí s rozbíZenou působností, krajské úZady nebo Ministerstv

(Bla~ková et al., 2015)

Mezi ostatní slo~ky IZS patZí:

 Vy�len�né síly a prostZedky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpe�nostní sbory (napZ. V�zeňská slu~ba R, obecní 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 ostatní záchranné sbory (napZ. Báňská záchranná slu~ba),

 orgány veZejného zdraví (napZ. Hygienická slu~ba),

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné slu~by (energetika, komunika�ní 

a informa�ní systémy apod.),

 zaZízení civilní ochrany (zZizovaná obcemi nebo Právnickými 

a podnikajícími fyzickými osobami podle zákona o I

 neziskové organizace a sdru~ení ob�anů, která lze vyu~ít k záchranným 

a likvida�ním pracím (horská slu~ba, vodní záchranná slu~ba, speleologická 

záchranná slu~ba, kynologové, eský �ervený kZí~, ADRA apod.). 

(Bla~ková et al., 2015)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

NEBEZPENÉ PRoMYSLOVÉ LÁTKY 

V sou�asné éZe, která je plná neustálého rozvoje a expanze průmyslu, je nezbytné v�novat 

stále v�tbí pozornost bezpe�nému zacházení s t�mito materiály a látkami. Průmyslové látky 

(dále jen „ “), zejména jejich ne~ádoucí ú�inky, mohou mít pZípad� havárie fatální 

následky jak pro �lov�ka, tak pro ~ivotní prostZedí. Dle zákona �. 224/2015 Sb. o prevenci 

záva~ných havárií nebezpe�nou látku „Vybranou nebezpe�nou 

chemickou látku nebo chemickou směs podle přímo pou~itelného přepisu Evropské unie 

upravující klasifikaci, ozna�ování a balení látek a směsí, splňující kritéria stanovení 

příloze �. 1 k tomuto zákonu v tabulce I nebo uvedená v příloze �. 1 k tomuto zákonu 

tabulce II a přítomná v objektu jako surovina, výrobek, vedlejbí produkt, meziprodukt nebo 

zbytek, v�etně látek, u kterých se dá důvodně předpokládat, ~e mohou vzni případě 

záva~né havárie “. (esko © 

Ní~e jsou uvedeny vybrané pZíklady negativních vlastností průmyslových nebezpe�ných 

látek, lze pZedpokládat, ~e tyto látky mají jednu nebo více t�chto vlastností:

 Zdravotní rizika

noho PL mů~e být toxických a způsobovat otravy nebo vá~né zdravotní problémy, 

zejména se jedná o:

 Karcinogeny: n�které PL  jsou karcinogenní, co~ znamená, ~e zejména pZi 

dlouhodobém působení t�chto látek mohou způsobovat rakovinu.

 Mutageny: PL mohou také způsobovat mutace, �ili m�nit genetickou 

informaci bun�k.

 Alergeny: látky mohou, zejména u citlivých jedinců, způsobovat alergické 

 Senzibilující: po vdechnutí, po~ití �i pZijmutí ků~í mohou vyvolat 

pZecitliv�lost.

 Ekologická rizika

Průmyslové látky mohou způsobovat záva~né zne�ibt�ní pZírodních zdrojů nezbytných 

pro ~ivot a ~ivotního prostZedí



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Zne�ibt�ní vody: PL mohou způsobit zne�ibt�ní vodních zdrojů, z �eho~ 

plynou vá~né důsledky vodní ekosystémy a ~ivotní prostZedí, 

ale i pro ostatní ~ivé organismy na zemi.

 Zne�ibt�ní vzduchu: emise PL mo ou způsobovat zne�ibt�ní ovzdubí, co~ má 

vá~ný negativní dopad na lidské zdraví a ekosystémy.

 Zne�ibt�ní ~ivotního prostZedí: průmyslové procesy mohou produkovat 

nebezpe�né odpady, které v pZípad� nesprávného nakládání s

způsobit vá~né pobkození ~ivotního prostZedí.

 Po~ární rizika

je hoZlavých nebo výbubných, co~ mů~e být pZí�inou vzniku po~áru 

�i výbuchu, ohro~ujícího ~ivoty a zdraví lidí, zvíZat, ~ivotního prostZedí a zna�né materiální 

bkody. 

 Dlouhodobé kumulativní ú�inky

N�které PL se mohou v ~ivotním prostZedí a organismech ukládat, co~ mů~e způsobovat 

dlouhodobé negativní ú�inky na dané prostZedí �i organismus.

 Úniky a havárie

Nedostate�né zabezpe�ení, bpatné nakládání nebo zám�rná �innost mů~e vést k únikům PL 

nebo haváriím, které mohou mít katastrofální následky pro obyvatelstvo a ~ivotní prostZedí. 

PZípady úniku nebezpe�ných látek ve sv�t� a v R

této kapitole jsou uvedeny vybrané pZípady úniku nebezpe�ných látek ve sv�t� a v R 

za posledních n�kolik desetiletí. Valná v�tbina nejen t�chto pZípadů byla zapZí�in�na 

nedodr~ováním bezpe�nostních postupů pZi manipulaci s nebezpe�nou PL, poruchou 

na technickém zabezpe�ovacím zaZízení a v neposlední Zad� selháním lidského faktoru.

Bhópálská katastrofa

indickém m�st� Bhópál uniklo z chemické továrny na 

výrobu pesticidů a~ 42 tun methylisokyanátu (dále MIC), kyanovodíku a dalbích bkodlivých 

látek. Únik plynu způsobila exotermická reakce po proniknutí vody do zásobníku s

pZi které doblo k protr~ení zásobníku a úniku plynu do okolí. V továrn� v té dob� nefungoval 

ani jeden ze besti bezpe�nostních systémů. Jedovatý mrak se bíZil pZes m�sto Bhópál, kde 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

bylo zasa~eno více ne~ 500 000 lidí, více ne~ 25 000 lidí na následky otravy zemZelo. 

Následky katastrofy jsou v Bhópálu patrné dodnes. (The Bhopal Medical Appeal, © 

Výbuch dusi�nanu amonného v Bejrútu

4. srpna 2020 doblo v pZístavu v libanonském hlavním m�st� Bejrútu k výbuchu 2

dusi�nanu amonného, tento výbuch zapZí�inilo nesprávné skladování spolu se zábavní 

u. Výbuch pZipravil o ~ivot pZes , více ne~ 5000 lidí bylo zran�no. 

Exploze a tlaková vlna poni�ila domovy pZibli~n� 300 000 obyvatel. Způsobenou bkodu 

úZady odhadl pZepo�tu 330 miliard K�. Záchranných a likvida�ních prací se ú�astnili 

i �ebtí záchranáZi. © 

Únik chloru v jordánském pZístavu Aqaba

pond�lí 27. �ervna 2022, doblo v jordánském pZístavu Aqaba pZi pZekládání tlakových 

nádob s pádu jedné z nádob, obsahujících 30 tun této látky. Následkem pádu doblo 

porubení nádoby a prudkému úniku této toxické látky. V té dob� se v pZístavu 

nacházeli stovky lidí. PZi incidentu 13 z o, 251 lidí bylo zran�no. 

© 

Kolínského podniku Lu�ební závody Draslovka, zabývající se mimo jiné zpracováním 

kyanovodíku, unikla ve dnech 9. 10. 1. 2006 nedostate�n� vy�ibt�ná voda s vysokým 

obsahem zbytkových kyanidů do Zeky Labe. Únik byl zapZí�in�n závadou na plováku 

ximální hladiny detoxika�ní jámy odpadních vod, který vlivem nízkých teplot zamrzl. 

Doblo k úniku intoxikované vody do kanalizace a dále do toku Labe. ZamoZen byl úsek 

dlouhý a~ 60 km po proudu, po celé trase zamoZení doblo k úhynu mnoha tun ryb a dalbích 

vodních organismů. © 

Únik chloru v NýZanech

Na koupalibti v NýZanech na Plzeňsku zemZel 29. dubna 2015 jeden �lov�k pZi nadýchání 

chloru ur�eného k obetZení vody. PZi manipulaci s í chloru v technologických prostorách 

doblo k úniku chloru, na míst� byl nalezen mrtvý strojník. Dalbí dva lidé utrp�li zran�ní, 

kdy~ se ob�ť sna~ili ze zamoZených prostorů vyprostit. (Sichingerová a Milota, 2015)

Únik nebezpe�ných plynp v – Skvrňane

Ve firm� SUEZ v místní �ásti Plzeň – Skvrňany, doblo dne 18. 6. 2021 v dopoledních 

hodinách k úniku nebezpe�ných průmyslových látek v podob� plynů na bázi síry. Tyto látky 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

unikly ve vnitZních prostorách firmy, zabývající se �ibt�ním tekutých průmyslových kalů. 

dob� úniku se v areálu nacházelo sedm osob, z �eho~ tZem se podaZilo samovoln� opustit 

zasa~ený prostor. Zbylé �tyZi osoby upadly do bezv�domí, musel být vyprobt�ny a následn� 

resuscitovány. Dva ze zasa~ených zemZeli stejný den, tZetí o den pozd�ji. 

© 

Dalbí �ást této práce bude v�nována popisu a základní charakteristice chloru, jeliko~ se jedná 

o st�~ejní prvek v kontextu práce. V�tbin� lidí je chlor známý jako základní prvek mnoha 

pZípravků ur�ených k infekci a také jako pZípravek k

u~ v malém mno~ství ni�it vbechny bakterie.

Fyzikální vlastnosti

 }lutozelený plyn charakteristického zápachu,

 ve vybbích koncentracích toxický (b�hem První sv�tové války byl plynný chlor 

pou~it jako první chemická bojová látka

 t�~bí ne~ vzduch

 dá se zkapalnit podchlazením na – °C nebo jeho stla�ením

 reaktivní se birokou bkálou prvků.

Nebezpe�í:

 ysoce toxický pro vodní organismy,

 mů~e způsobit nebo zesílit po~ár, oxidant, 

 drá~dí ků~i

 způsobuje vá~né podrá~d�ní o�í

 toxický pZi vdechování

 způsobuje podrá~d�ní dýchacích cest

První pomoc:

PZi vdechnutí: zasa~eného pZesunout na �erstvý vzduch, ulo~it do klidové polohy. 

PZí vá~n�jbím stavu se zástavou dechu zahájit um�lé dýchání. PZivolání lékaZe. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PZi zasa~ení o�í: po dobu n�kolika minut vyplachovat �istou vodou, v pZípad� 

pou~ívání kontaktních �o�ek, tyto �o�ky vyjmout. PZivolání lékaZe.

PZi styku s ků~í: odstran�ní kontaminovaného od�vu, oplachování zasa~eného 

místa velkým mno~stvím �isté vody, pZilo~ení sterilního obvazu. Vyhledání 

lékaZe. (Portál krizového Zízení Jihomoravského kraje, © 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

DÍLÍ ZÁV�R

Teoretická �ást této práce zdůrazňuje klí�ové aspekty spojené s ochranou obyvatelstva, 

zejména pak pZed nebezpe�ím havarijního úniku chloru. V rámci právního rámce byl

pZedstaveny st�~ejní zákony, zabývající se ochrannou obyvatelstva, IZS a evakuací.

který tato �ást popisuje, se svými slo~kami analyzován jako klí�ový nástroj pro 

efektivní reakci na krizové situace, nejen co se tý�e havarijního úniku chloru, na který je tato 

práce zam�Zena. Zdůrazn�na byla potZeba koordinace mezi jednotlivými slo~kami, aby byla 

zajibt�na rychlá a ú�inná evakuace ohro~ených osob.

Dále byly rozebrány nebezpe�né průmyslové látky a jejich pZípadné ne~ádoucí ú�inky 

na ~ivé organismy a ~ivotní prostZedí s důrazem na chlor jako potenciáln� rizikovou látku 

v kontextu aquacentra. Získané poznatky jsou klí�ovým základem pro návrh a implementaci 

bezpe�nostních opatZení, v�etn� plánu evakuace.

Celkov� lze konstatovat, ~e teoretická �ást práce nabízí komplexní pohled na právní rámec

ochrany obyvatelstva a základní pojmy s tím spojené a nebezpe�né průmyslové látky, 

pZi�em~ klade důraz na jejich vzájemné propojení a význam pro efektivní ochranu 

obyvatelstva pZed mo~nými haváriemi. Tato �ást práce poskytuje pevný základ pro 

následnou aplikaci a testování navr~ených opatZení v praktické �ásti bakaláZské práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

aTERNBERK

aternberk je m�sto na Morav�, nacházející se v okrese Olomouc. Le~í 16 km severn� 

od Olomouce podél Zeky Sitky. Severní �ást aternberka se rozkládá u podno~í Nízkého 

Jeseníku, zatímco ji~ní �ást se nachází v Hornomoravském úvalu. První záznamy 

o aternberku se datují do roku 1296. V roce 1991 byla v tomto m�st� vyhlábena m�stská 

památková oblast s rozlohou 78 hektarů, kde se nachází 61 chrán�ných kulturních památek. 

aternberk byl v roce 2008 uznán jako Historické m�sto roku. aternberk je dnes moderní 

m�sto s hlubokými historickými koZeny, které nabízí mo~nost navbtívit rozmanité kulturní

památky a hostí Zadu kulturních, sociálních a sportovních událostí. Jeho bohatý kulturní ~ivot 

pZitahuje návbt�vníky vbech v�kových skupin. aternberk je obcí s rozbíZenou působností 

a ~ije zde více ne~ 13 tisíc lidí. (M�sto aternberk, © 

Obrázek Znak m�sta aternberk (sternberk.eu, © 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

AQUACENTRUM aTERNBERK

Aquacentrum aternberk je moderní zaZízení, jeho~ stavba za�ala na jaZe 2021, dokon�ena 

byla na podzim 2022, slavnostní otevZení prob�hlo 10. listopadu 2022. 

se vybplhala na 161 mil. K� bez DPH. Provozovatelem Aquacentra aternberk je spole�nost 

aternberská sportovní s.r.o., majitelem pak m�sto aternberk. 

Obrázek elní pohled na aquacentrum aternberk (vlastní, 2024)

M�sto vybudovalo multifunk�ní krytý plavecký bazén o kapacit� 300 osob (Oficiální 

stránky Aquacentrum aternberk, 2024) le~í blízkosti nemocnice AGEL 

aternberk atletického a fotbalového PZed hlavní budovou jsou místa pro 

parkování návbt�vníků a heliport pro potZeby sousední nemocnice. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek Situování Aquacentra aternberk (mapy.cz © , vlastní zpracování

se skládá ze tZech podla~í, 1. pZízemní podla~í (dále jen „ “

1. nadzemní podla~í (dále jen „ “ a 2. nadzemní podla~í (dále jen „ “

nachází technologie úpravy vody, technologie vzduchotechniky, sklady, sociální 

aZízení, batny pro zam�stnance a serverovna. 1. NP dominuje 25m bazén s besti plaveckými 

drahami, vedle n�j~ je zá~itková �ást a wellness zóna. Ve wellness zón� je k

finská sauna, ochlazovací bazén, relaxa�ní zóna a venkovní víZivka. V zá~itkové �ásti 

se nachází výukový bazén, d�tský bazén bazén s relaxa�ními a regenera�ními vodními 

Dále se 1. NP nachází prostory baten sociální zaZízení a místnost pro plav�íka. 

Ve vstupní hale se vedle recepce nachází bar s kuchyňkou. V nachází dv�

vzduchotechniky, kanceláZe, klubovny a sociální zaZízení. Sou�ástí areálu tobogán 

vlastním výjezdem.  

umíst�na v �elní strany budovy. Do chlorovny 

se vstupuje pZes dvoje bezpe�nostní po~ární dveZe, v pZedsíni chlorovny je prostor vybavený 

umyvadlem, odmoZovací sprchou, bezpe�nostními prostZedky, bezpe�nostní sadou pro



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

pZípad net�snosti chlorového ventilu, ochrannými prostZedky a nezbytnými dokumenty, jako 

bezpe�nostní list provozní Zád, havarijní plán a po~ární evakua�ní plán (Obrázek 

Obrázek (vlastní, 2024)

chlorovn� je k zabezpe�ení správné funkce technologie desinfekce vody umíst�no 

65kilogramových lahví s chlorem, pZi �em~ do systému technologie jsou zároveň 

pZipojeny 4 lá (Obrázek , zbývající dv� jsou zde pro pZípad spotZebování obsahu 

pZipojených láhví. lá chlorem je pZipojen membránový ventil který poubtí chlor do 

systému pouze v pZípad�, ~e je v celém systému rozvodu chloru podtlak, co~ je jeden 

bezpe�nostních prvků rozvodu chloru do dalbích �ástí technologie. Mno~ství chloru 

prostoru chlorovny neustále zaznamenává

e velín�. PZi nadlimitním mno~ství chloru v

automaticky spustí akustický signál v vny a tuto událost takté~ 

automaticky hlásí technikovi ve velín� Ten po vyhodnocení mno~ství

událost Zebit sám, nebo je nutno zahájit evakuaci 

aquacentra a situaci nahlásit HZS. Menbí havárie, jako je napZíklad únik chloru pZi pobkození 

nebo opomenutí vlo~ení t�sn�ní pZi vým�n� lahví, je schopen vlastními silami Zebit technik 

za pou~ití odpovídajících ochranných pomůcek. pZípad�, kdy se technik 

rozhodne událost Zebit sám, v~dy do chlorovny vstupuje jibt�ný dalbím zam�stnancem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

systémem samovolné cirkulace vzduchu, který neustále obm�ňuje 

chlorovn�.

Obrázek PZipojené láhve s chlorem (vlastní, 2024)

pZípad� v�tbího úniku se automaticky zapne odsávání, které chlor odvádí nad stZechu 

budovy, kde dochází k rozptylu do ovzdubí. tabulce �. 4 je uvedena ohro~ená oblast 

závislosti na mno~ství uniklého různého po�tu lahví, uskladn�ných v chlorovn�.

Obrázek Vstupní parametry programu TEREX (TEREX, vlastní zpracování, 2024)

Hodnoty byly získány modelováním v , pro potZeby modelování byly 

zadány v~dy stejné vstupní parametry, s výjimkou mno~ství uniklé látky (Obr. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Havarijní kart� objektu PZíloha P I , kterou pro své potZeby zpracovává HZS Olomouc

zóna ohro~ení stanovena na 120 m od zdroje úniku nebezpe�né látky (dále jen „NL“)

Tato zóna je havarijní kart� stanovena dle metodiky uvedené ve vyhlábce �. 226/2015 

o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu pZi jejím vymezení 

a o nále~itostech obsahu vn�jbího havarijního plánu a jeho struktuZe, ve zn�ní pozd�jbích 

pZedpisů.

Oblasti ohro~ené uniklým chlorem ( vlastní zpracování

Mno~ství uniklého chloru (dle 
mno~ství v láhvi)

Vzdálenost mo~ného ohro~ení 
osob toxickou látkou

Doporu�ený prpzkum toxické 

koncentrace do vzdálenosti od 
místa úniku

Výsledné hodnoty jsou pZímo závislé na pov�trnostní situaci, pZedevbím na rychlosti a sm�ru 

proud�ní v�tru v průb�hu úniku NL. Se vzrůstající vzdáleností důsledku rozptylu 

do ovzdubí klesá koncentrace NL. Vzhledem ke způsobu uskladn�ní chloru v jednotlivých 

lahvích je pravd�podobných n�kolik variant mno~ství úniku NL a jejich pZí�in. V pZípad� 

úniku obsahu 1 a~ 2 lahví, respektive 65 130 kg chloru, je jako nejpravd�podobn�jbí pZí�ina

nedodr~ení bezpe�nosti a bezpe�né manipulace pZi naskladňování nebo vým�n� lahví. 

pZípad� úniku 1 a~ 4 lahví, respektive 65 jako nejpravd�podobn�jbí 

pZí�ina jeví závada jeden �as zapojeny do systému chlorování

4 láhve. Jako nejmén� pravd�podobná se jeví únikem maximálního mno~ství 

chloru, co~ je 390 kg, a to v důsledku úmyslného vypubt�ní NL zam�stnancem �i jinou 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

YÍZENÝ ROZHOVOR S YEDITELKOU AQUACENTRA

Pro lepbí orientaci v problematice a sb�r podkladů pro tvorbu praktické �ásti této práce

provedena metoda Zízeného rozhovoru s Zeditelk u Aquacentra aternberk paní Mgr. Vlastou

arekovou, která tuto funkci zastává od spubt�ní provozu aquacentra

Jaká je návbt�vnost aqua má aquacentrum zam�stnancp

„Co se týká návbtěvnosti, to je velmi komplikovaná otázka, proto~e návbtěvnost kolísá 

v průběhu dne, týdne i celého roku. Výrazně je závislá na aktuálním po�así, kdy 

nepříznivé po�así pro dané ro�ní období pro nás obvykle znamená zvýbenou návbtěvnost 

a naopak. Dále návbtěvnost ovlivňují dny bkolních prázdnin a svátků. Rozlo~ení 

v průběhu dne také kolísá, zále~í na tom, zda v dopoledních hodinách probíhá bkolní 

plavecký výcvik, pak samozřejmě převa~ují děti. Pokud Plavecká bkola nemá výuku, 

převa~ují spíbe senioři nebo lidé, kteří pracují na směny a mají dopoledne volno. 

Odpoledne bývá největbí koncentrace návbtěvníků od cca 17 hodin, kdy za�ínají tréninky 

plavců a námi pořádané plavecké kurzy pro birokou veřejnost (převa~ují dět

s pohybovým (nebo jiným) znevýhodněním nás navbtěvují, ale zpravidla individuálně 

a nárazově, nemáme pro ně vy�leněné �asy nebo prostory. Jejich návbtěvnost jsme 

do dnebního dne nijak neevidovali. Dle výsledků za měsíc březen lze ~e nás 

průměrně navbtívilo

Co se tý�e druhé �ásti otázky, na tu také není jednozna�ná odpověď. V pracovní dny,

během pracovní doby obvykle přítomno 10 zaměstnanců, z

3 pracovníci managementu, 2 plav�íci, 2 strojníci, 2 ovníci úklidu a 1 recep�ní, 

dále mohou být přítomni zaměstnanci externí plavecké bkoly a pracovník ob�erstvení. 

Mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích není přítomný management a je přítomen 

pouze 1 strojník.“

Jaké je mno~ství uskladn�ného chloru v

„Pro potřeby úpravu vody v prostoru chlorovny neustále uskladněno 

6 ks lahví s chlorem, při�em~ jedna láhev obsahuje 65 kg chloru. Z tohoto po�tu jsou 

4 lá nologie desinfekce vody a dvě lá ány jako zálo~ní, 

pro potřebu výměny docházejících lahví.“

Jak �asto se zásoby chloru doplňují, jaká je spotZeba chloru?  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

„Spotřeba chloru je závislá na několika okolnostech, zejména na návbtěvnosti 

a po�así, průměrná spotřeba se pohybuje kolem dvou láhví chloru za měsíc.

Doplňování zásob chloru je řebeno přes externího dodavatele, který k nám jezdí dle 

aktuální spotřeby v~dy s dostate�ným předstihem.“

Jak je Zebeno zabezpe�ení chlorovny?

„Zabezpe�ení chlorovny je řebeno dle platných norem.

umístěna bezpe�nostní �idla a hlási�e úniku chloru, které jsou schopny zaznamenat 

sebemenbí anomálii v , mno~ství chloru 

prostoru je neustále monitorováno a přenábeno na monitor ve velíně 

mo~ný pouze pře dvoje protipo~ární bezpe�nostní dveře, 

odem�ení těchto dveří slou~í klí�, kterým disponují pouze pověřené a probkolené 

“ 

Je chlorovna vybavena samostatným ventila�ním okruhem?

„Chlorovna je systémem samovolného odvětrávání přes větrací mří~ky ve 

případě úniku chloru se samovolně spustí odsávací systém, který

kontaminovaný vzduch z chlorovny odvádí nad střechu objektu, kde se rozptýlí “ 

objektu Zebeno varování návbt�vníkp a zam�stnancp v pZípad� vzniku 
mimoZádné události?

„V případě vzniku mimořádné události je v objektu provedeno varování vbech 

přítomných osob interním rozhlasem po stisknutí achového tla�ítka. V

ých tla�ítek, v přízemí jsou umístěny 3 ks, v prvním 

patře 5 ks a v druhém patře 1 ks Poplachové tla�ítko spustí poplach formou akustického 

signálu v celém objektu Bli~bí informace o situaci a instrukce 

návbtěvníky jsou předávány pomocí interního rozhlasu Dále zaměstnanec 

telefonicky nahlásí událost na tísňovou linku 112, 150.“

Dle �eho by probíhala evakuace aquacentra?

„Evakuace by probíhala dle evakua�ních grafických karet, které byly zpracovány

základě projektové dokumen o~árně bezpe�nostního řebení stavby. Evakua�ní 

karty jsou rozmístěny na exponovaných, dobře viditelných místech po celém areálu 

mů~e ka~dý návbtěvník seznámit.

by řídili zaměstnanci aquacentra důrazem na evakuaci vbech návbtěvníků.“



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Je v pZípad� evakuace stanovený prostor pro shromá~d�ní evakuovaných, 
pZípadn� kde a jaký?

„Ano, prostor pro shromá~dění evakuovaných je zanesen v evakua�ních kartách. 

Shroma~dibtě se vbak v případě úniku chloru mů~e měnit dle povětrnostní situace 

a směru pohybu mraku uniklé nebezpe�né látky. prvotnímu, je noduchému ur�ení 

směru větru a tím i bezpe�ného místa pro shromá~dění osob slou~í ukazatel směru větru 

u heliportu před aquacentrem. Jako problém bych zde viděla zajibtění tepelného 

evakuovaných v případě evakuace za nepříznivých klimatických 

podmínek důvodu co nejrychlejbího opubtění objektu nebylo mo~né, aby si 

návbtěvníci vzali své oble�ení.“

Jsou zam�stnanci probkoleni na �innost v pZípad� vzniku mimoZádné události, jsou 
vybaveni ochrannými pompckami?

„Nabi zaměstnanci jsou pravidelně probkolováni a jsou jim vydávány osobní ochranné 

pracovní prostředky dle profese. U techniků, manipulujících s lá

a pohybující chlorovně jsou to navíc celoobli�ejové plynové masky, obli�ejové 

btít , roubky “

Vznikla za dobu fungování aquacentra n�jaká vá~n�jbí MU, popZípad� jaká?

„Ne, za dobu fungování aquacentra nevznikla ~ádná MU, která by se dotkla �i 

návbtěvníky aquacentra. Jsme relativně nové zařízení, tak~e doufám, ~e se nám vá~né 

MU budou i nadále vyhýbat “ 

Prob�hla zde ji~ n�jaká cvi�ení �i nácviky, popZípad� s jakým tématem? M�li byste 

zájem o provedení cvi�ení v sou�innosti e slo~kami 

„}ádné cvi�ení zde za dobu od zprovoznění aqua neproběhlo. Samozřejmě by 

nabí strany zájem o provedení cvi�ení byl. Cvi�ení se mi jeví jako ideální mo~nost pro 

ověření nabeho bezpe�nostního systému evakua�ních postupů, odzkoubení a prověření 

�innosti nabich zaměstnanců pro případ vzniku neposlední řadě seznámení se 

slo~ek IZS s nabím .“  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SWOT ANALÝZA EVAKUACE

SWOT analýza je nástroj k hodnocení silných stránek ých stránek, pZíle~itostí a hrozeb 

daného subjektu, jevu �i situace. Tento nástroj slou~í takté~ k analýze úkolů, problémů, 

pracovních týmů apod. Tato metoda pomáhá organizacím pochopit své konkuren�ní výhody 

a nedostatky, identifikovat pZíle~itosti pro růst a uv�domit si potenciální hrozby. Tato 

analýza se zam�Zuje na dva úhly pohledu:

Vn�jbí Silné stránky : zde se hodnotí silné stránky, to znamená, v �em má 

daný subjekt �i proces pZednosti a výhody.

Slabé stránky zde se hodnotí slabiny a nedostatky 

dané v�ci. Tyto stránky je tZeba dále minimalizovat, v ideálním pZípad� 

eliminovat úpln�.

VnitZní: PZíle~itosti této �ásti analýzy se uvádí mo~nosti �i 

pZíle~itosti v Zebené problematice a nabízí mo~nost zlepbení výsledků.

: zde se uvádí fakta �i d�je, které by mohly Zebený problém 

prohloubit �i zhorbit.

Cílem SWOT analýzy je identifikovat a zhodnotit tyto �tyZi faktory a pou~ít je k vytvoZení 

strategie, která umo~ní subjektu vyu~ít svých silných stránek, minimalizovat své slabé 

stránky, vyu~ít pZíle~it záv�ru analýzy lze dle bodového 

ohodnocení jednotlivých �ástí analýzy zanést výsledek do jednoduchého grafu, ze kterého 

je mo~no stanovit strategii zvládání Zebené situace. (TechTarget, © 2024)

V rámci této analýzy lze identifikovat klí�ové faktory, které ovlivňují úsp�bnost evakua�ního 

plánu a pomohou pZi vytváZení efektivních Zebení pro minimalizaci rizik a zvýbení 

bezpe�nosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SWOT analýza evakuace aquacentra (vlastní zpracování

následujících tabulkách (Tabulka 6 a~ 9) je ka~dému bodu analýzy ur�ena váha 
a hodnocení, díky nim~ je mo~no v následném kroku vyhodnocení analýzy, zanesení 
výsledku analýzy do grafu a stanovení výsledné strategie.

Vyhodnocení silných stránek (vlastní zpracování

Ze silný stránek aquacentra je zZejmé, ~e moderní zebezpe�ovací zárukou 

v�asného spubt�ní výstrahy pZi úniku chloru a zvolený systém podtlakovým 

vedením patZí mezi nejbezpe�n�jbí Zebení. S aternberk je od budovy 

vzdálena cca 1,3 km, co~ výrazn� zkracuje dobu pro pZíjezd jednotky HZS. Dalbí silnou 

stránkou je nov� zpracovaná bezpe�nostní dokumentace jako jsou Po~ární poplachové 

POMOCNÉ 
(k dosa~ení cíle)

aKODLIVÉ
dosa~ení cíle)

V
N

IT
Y

N
Í

(silné stránky)

 Moderní technologie zabezpe�ení

 Dojezdová vzdálenost HZS

 Zpracovaný plán evakuace

 Dostupnost zdravotnické pomoci 

(slabé stránky)

 Nevyzkoubené postupy pZi evakuaci

 Panika pZi evakuaci

 Omezená informovanost návbt�vníkp

 NepZedvídatelné chování návbt�vníkp

V
N

�J
aÍ

(a
tr

ib
ut

y 
pr

os
tZ

ed
í) (pZíle~itosti)

 Provedení cvi�ení v sou�innosti s

 Pravidelná revize a 
bezpe�nostních postupp

 Praktický nácvik evakuace

 Mo~nost vyu~ít figuranty Za

 Nezkontrolované vbechny prostory

 Nedostatek �asu na evakuaci

 Únik chloru mp~e zppsobit vá~né 
zdravotní problémy 

 Evakuace za nepZíznivého po�así

Silné stránky Váha Hodnocení

Moderní technologie zabezpe�ení

Dojezdová vzdálenost HZS

Zpracovaný plán evakuace

Dostupnost zdravotnické pomoci

Cekem/ výpo�et



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

sm�rnice, Po~ární evakua�ní plán a dalbí, které jsou v objektu aquacentra rozmíst�ny 

dostate�ném mno~ství na viditelných místech (PZíloha 

zpracována pro jednotlivé �ásti externí , zabývající se 

poradenstvím v oblasti po~ární ochrany. pZípad� potZeby naléhavé lékaZské pomoci je 

dalbí silnou stránkou vzdálenost nemocnice Agel s urgentním pZíjmem. Areál

pZímo sousedí s areálem komunikací s u závorou, 

neustále průjezdná z důvodu spojení nemocnice s nemocni�ním 

, který je umíst�n pZe

Vyhodnocení pZíle~itostí (vlastní zpracování

nejv�tbí pZíle~itosti ke zlepbení průb�hu a Zízení evakuace je provedení taktického 

cvi�ení s rámci kterého dojde i k praktickému nácvik návbt�vníků 

zam�stnanci Toto cvi�ení umo~ní zam�stnancům aquacentra, aby si v praxi 

vyzkoubeli . I kdy~ disponují teoretickými znalostmi a dovednostmi, toto 

praktické cvi�ení jim pomů~e zefektivnit proces, zvládnout potZebné �innosti a lépe se 

zorientovat v evakua�ních postupech. Dalbí důle~itou pZíle~itostí pro zlepbení je 

procvi�ování spolupráce a komunikace s jednotkami HZS b�hem cvi�ení. Toto cvi�ení je 

nejen pZíle~itostí pro zam�stnance aquacentra zlepbit své dovednosti, ale samozZejm� také 

procvi�ení jejich �innosti a reakcí havarijním únikem ch

zi návbt�vníky aquacentra. Dále seznámení se místní jednotky HZS s 

procvi�ení vzájemné s pracovníky zaZízení.

provedení cvi�ení lze roli figurantů vyu~ít ~áky Za nám�stí Svobody 3, kteZí navbt�vují 

rámci výuky plavání. Mezi dalbí nezanedbatelnou pZíle~itost pro zvýbení 

bezpe�nosti je pravidelná aktualizace bezpe�nostních dokumentů a postupů. Je důle~ité 

neustále sledovat a reagovat na nejnov�jbí trendy v oblasti bezpe�nosti a legislativní zm�

PZíle~itosti Váha Hodnocení

Provedení taktického cvi�ení s IZS
Pravidelná revize a aktualizace bezpe�nostních 
postupů
Praktický nácvik evakuace

Mo~nost vyu~ít figuranty Za

Cekem/ výpo�et



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

aby byly vbechny postupy a dokumenty aktuální a v souladu s nejnov�jbími bezpe�nostními 

Vyhodnocení slabých stránek (vlastní zpracování

Jako nejslabbí stránka bylo vyhodnoceno neodzkoubení ů evakuace, jeliko~ se zatím 

nepodaZilo uskute�nit ~ádné cvi�ení a objekt nebyl evakuován ani z důvodu 

vzniku MU. Mezi dalbí slabé stránky patZí vzniklá p návbt�vníků po vyhlábení 

izovat �inností zam�stnanců 

podílejících se na Zízení evakuace. průb�hu evakuace je mo~né 

nepZedvídatelné chování evakuovaných, kteZí nebudou chtít opustit objekt bez svých v�cí, 

Po celou dobu evakuace musí být návbt�vníkům cestou osob 

Zídících evakuaci a pZes interní komunika�ní systém pZedávány jasné instrukce. Pro správné 

Zízení a průb�h evakuace je důle~itý nácvik evakuace, který prozatím v

neprob�hl.

Vyhodnocení hrozeb (vlastní zpracování, 2024)

Jako hrozba bylo vyhodnoceno opomenutí kontroly vbech prostor aquacentra, ať u~ se jedná 

o samotné prostory „mokré zóny“ v

Slabé stránky Váha Hodnocení

Nevyzkoubené postupy pZi 

Panika pZi evakuaci

Omezená informovanost návbt�vníků

NepZedvídatelné chování návbt�vníků

Cekem/ výpo�et

Váha Hodnocení

Nezkontrolované vbechny 

Nedostatek �asu na evakuaci
Únik chloru mů~e způsobit vá~né zdravotní 
problémy
Evakuace za nepZíznivého po�así

Cekem/ výpo�et



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

umíst�ny kanceláZe a klubovny. je závislá na rychlosti úniku 

záva~n�jbích pZípadech nebude mo~né kontrolu prostorů 

provést z důvodu obavy zam�stnanců o vlastní zdraví. důvodu mo~ného pobkození zdraví 

objektu bkodlivými ú�inky chloru je nutné vbechny osoby v co nejkratbím mo~ném 

�ase a nejbezpe�n�jbí cestou vyvést na bezpe�né místo. Jako dalbí nebezpe�í pro evakuované 

bylo vyhodnoceno shromá~d�ní v nekryté bezpe�né zón�, pZevá~n� v oble�ení do vody, 

mů~e být za nepZíznivého po�así ~eno zdraví evakuovaných nepZíznivými 

pov�trnostními podmínkami.

zanesení výsledků analýzy do grafu bude vyu~ito metody , kdy rozdíly t�chto 

budou pou~ity pro znázorn�ní ve výsledném grafu a tím ke zjibt�ní strategie vhodné 

Zebení evakuace aquacentra

Vyhodnocení analýzy (vlastní zpracování

Silné stránky Slabé stránky výsledek

PZíle~itosti

Po provedení ode�tu s ých a slabých stránek vybla hodnota 0,5 a po provedení stejného 

výpo�tu mezi pZíle~itostmi a hrozbami je výsledná hodnota 

Na Obrázku 7 je vyobrazena nejvhodn�jbí strategie a vyu~ití silných stránek a pZíle~itostí 

v oblasti evakuace. Pro zvýbení efektivity evakuace se zdá jako nejoptimáln�jbí Zebení 

naplánovat a následn� provést praktické cvi�ení evakuace ve spolupráci s HZS. Tím si 

zam�stnanci, kteZí budou mít na starosti Zízení evakuace, osvojí postupy, �innosti a

na vzniklou mimoZádnou událost, v�etn� následného pZedávání informací a poskytování 

pomoci zasahujícím jednotkám HZS. Tento pZístup pomů~e vytvoZit efektivní 

a koordinovanou evakua�ní strategii, která minimalizuje rizika pZi evakuaci Výsledná 

ategie také ukazuje, ~e vedení aquacentra mů~e spoléhat na moderní zabezpe�ovací 

technologie a bezpe�nostní dokumentaci. Tyto technologie a dokumenty jsou nápomocny

pZi identifikaci a Zebení potenciálních rizik a problémů a Zí správné fungování 

�ních plánů v pZípad� nebezpe�í. Díky tomu se vedení aquacentra mů~e cítit jist� 

a zodpov�dn� pZi plánování a provád�ní evakuace v pZípad� krizových situací.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Celkov� lze Zíci, ~e strategie, která je prezentována na Obrázku 7, je dobZe promyblená 

zalo~ená na ucelené analýze silných stránek a pZíle~itostí v oblasti evakuace. Je to důle~itý 

krok v zajibt�ní bezpe�nosti zam�stnanců a návbt�vníků aquacentra a v minimalizaci 

potenciálních rizik a problémů.

Obrázek Vyhodnocení SWOT analýzy na grafu (vlastní zpracování

pZípad� nutnosti je výhodou krátká dojezdová vzdálenost HZS aternberk a také poloha 

urgentním pZíjmem, která s areálem aquacentra pZímo sousedí



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

NÁVRHOVÁ OPATYENÍ

této kapitole jsou základ� zjibt�ného aktuálního získaných informací 

a provedené SWOT analýzy navrhnuta opatZení ke zlepbení průb�hu a bezpe�nosti evakuace.

Provedení taktického cvi�ení 

Provést praktickou pZípravu zam�stnanců formou cvi�ení na provád�ní a Zízení evakuace 

budovy aquacentra. Rychlá a klidná evakuace je ideální Zebení

Zam�stnanci si b�hem cvi�ení budou moci v nasimulované situaci vyzkoubet ovládání davu, 

tomto pZípad� návbt�vníků aquacentra, é a bezpe�né vyvedení z

neposlední Zad� následnou komunikaci a pZedávání informací pZivolaným jednotkám 

opatZení byl vypracován „Plán taktického cvi�ení“, uvedený v pZíloze 

. Plán tohoto cvi�ení mů~e dále slou~it jako vzor pro cvi�ení v dalbí zaZízení

podobného typu jako je Aquacentrum aternberk.

akolení zam�stnancp na téma vedení lidí v krizových situacích

Pro pZípad Zízení evakuace zam�stnanci aquacentra t�mto zam�stnancům 

odbornou pZípravu na téma vedení lidí v krizových situacích, kdy tito musí pZi vzniku MU 

aquacentra vystupovat jako vůd�í dominantní jedinci na jedné stran�

stran� druhé jako osobnosti klidné, rozhodné a dův�ryhodné. Vbechny tyto vlastnosti 

a dovednosti si zam�stnanci mohou osvojit a zdokonalit se v nich b�hem výbe uvedeného 

cvi�ení.

Stanovit osoby odpov�dné za úplnou evakuaci jednotlivých �ástí 

Pro ka~dé patro ur�it osobu, která se po vzniku MU a vyhlábení evakuace pZesv�d�í, 

~e v daném patZe nikdo nezůstal a na nikoho se nezapomn�lo. Zvlábt� problematickými 

místy mohou být prostory baten a prostory s technologií, zejména z důvodu jejich �lenitosti 

a prvotní nepZehlednosti. Tuto osobu vybavit pZíslubnými osobními ochrannými pomůckami

indikátorem ovzdubí, kdy pZi kritických hodnotách do prostor ani tato 

pZíjezdu HZS nahlásí nezkontrolované prostory 

aquacentra zasahující jednotce oby musí být perfektn� seznámeny se vbemi 

ako nejvhodn�jbí pro tuto �innost jsou strojníci, kteZí mají nejv�tbí pZehled 

o prostorách aquaparku a jsou vybavení osobními ochrannými pomůckami.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zajistit kryté prostory pro evakuované osoby

Provést dohovor se sousedícími objekty, konkrétn� organizací Fotbalový klub aternberk, 

z.s. a Nemocnicí Agel aternberk o pZípadném poskytnutí krytí evakuovaných 

pZípad� evakuace aquacentra za nepZíznivého po�así. V areálu fotbalového

pro tento ú�el dostate�ná kapacita v prostoru baten, v

jednotlivých pavilonů nemocnice Jeliko~ je Fotbalový klub situován na jih od aquacentra 

a nemocnice Agel na sever, nehrozí, ~e by byly ob� instituce ohro~eny c jeden �as.

návbt�vníkp o únikových cestách.

Ur�it osobu odpov�dnou za pravidelnou kontrolu rozmíst�ní, aktuálnosti a �itelnosti 

Po~árních poplachových sm�rnic a Po~árních poplachových plánů.

jediné slou~í návbt�vníkům k seznámení se s pZípadným průb�hem evakuace a �innost



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÁV�R

Hlavním cílem této bakaláZské práce bylo navrhnout opatZení k zefektivn�ní průb�hu 

pZípadné evakuace aquacentra aternberk. Na základ� provedené SWOT analýzy byly 

identifikovány silné a slabé stránky, pZíle~itosti a hrozby týkající se evakuace aquacentra.

teoretické �ásti práce byl shrnut právní rámec ochrany obyvatelstva a vyjmenovány 

st�~ejní právní normy týkající se této problematiky. Dále je zde vysv�tleno n�kolik 

základních termínů z ochrany obyvatelstva, zejména pojmy z

popsán úkol a stru�ná historie vzniku ochrany obyvatelstva v eské republice Zna�ná 

�ást teoretické �ásti je v�nována Integrovanému záchrannému systému

hlavních a vedlejbích slo~ek, úkolů a povinností. Záv�r teoretické �ásti se zam�Zuje na 

nebezpe�né látky a jejich mo~né bkodlivé ú�inky podrobn�jbím popisem chloru.

úvodu praktické �ásti bylo pZedstaveno m�sto aternberk v�etn� krátkého uvedení historie 

m�sta eho kulturního ~ivota. Dál pZedstaven nov� vybudované

aternberk, jeho~ slavnostní otevZení prob�hlo 

je spole�nost aternberská sportovní s.r.o., výhradním majitelem pak m�sto aternberk. 

Cílem praktické �ásti bylo vyhodnotit sou�asný stav pZipravenosti aquacentra na mo~nou 

evakuaci pZi mimoZádné události úniku chloru a na základ� tohoto vyhodnocení navrhnout 

mo~ná Zebení vedoucí ke zlepbení provedení evakuace. K tomuto úkolu byly pou~ity metody 

orování, Zízeného rozhovoru a SWOT analýzy. Na základ� zjibt�ných informací bylo 

zjibt�no, ~e úroveň zabezpe�ení je v aquacentru aternberk na vysoké úrovni v�etn� nov� 

vyhotovené bezpe�nostní dokumentace a bezpe�nostních karet, stanovujících průb�h 

jednotlivých prostor . Jako slabina systému bylo vyhodnoceno 

prozatím neprovedené cvi�ení a tím nemo~nost zam�stnanců prakticky vyzkoubet průb�h 

byl vypracován „Plán taktického cvi�ení“ v sou�innosti s asi�ským 

záchranným sborem Navrhnutí tohoto cvi�ení bylo konzultováno s pZíslubníky Hasi�ského

záchranného sboru Olomouckého kraje, kteZí by rádi toto cvi�ení zapracovali do plánu 

cvi�ení, tento návrh by dle jejich slov pak slou~il jako vzor cvi�ení pro obdobná zaZízení 

Olomouckém kraji.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM POU}ITÉ LITER

© Únik chemikálií v plzeňské firmě má třetí oběť. Zemřel jeden z tě~ce 

zraněných mu~ů. Online. Aktualn�.cz. Dostupné z:

ASOCIACE ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANNÝCH SLU}EB ESKÉ REPUBLIKY 

[AZZSR], © Vybrané ukazatele ZZS R. Online. Dostupné 

BLA}KOVÁ, KateZina; BUEK, David; DITTRICH, Daniel; DITTRICHOVÁ, Zuzana; 

HRUBÁ, Alice et al., 2015. Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta

generální Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru R. ISBN 978

Po~ární evakua�ní plán. Online. Dostupné 

ESKO, 1985. Zákon �. 133/1985 Sb., eské národní rady o po~ární ochraně znění od 2

In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné 

ESKO, 1994. Zákon �. 203/1994 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje zákon eské 

národní rady �. 133/1985 Sb., o po~ární ochraně, ve znění zákona eské národní rady �. 

425/1990 Sb. a zákona �. 40/1994 Sb. znění od 1. 1. 1995. In: Zákony pro lidi.cz [online]. 

© AION CS 2010–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: 

ESKO, 1998. Ústavního zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky znění od 

In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998

ESKO, 1999. snesení vlády eské republiky 

�. 53 + P o harmonogramu pro zabezpe�ení převodu výkonu státní správy ve věcech civilní 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/z-plzenske-cisticky-vod-unikly-nebezpecne-latky-ctyri-lide-b/r~1fefb392d02411eb8a900cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/z-plzenske-cisticky-vod-unikly-nebezpecne-latky-ctyri-lide-b/r~1fefb392d02411eb8a900cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/z-plzenske-cisticky-vod-unikly-nebezpecne-latky-ctyri-lide-b/r~1fefb392d02411eb8a900cc47ab5f122/
https://www.azzs.cz/data/web/dokumenty/Vybran%C3%A9%20ukazatele%20ZZS/Statistika%202022/Vybran-ukazatele-ZZS-R-za-rok-2022.pdf
https://www.azzs.cz/data/web/dokumenty/Vybran%C3%A9%20ukazatele%20ZZS/Statistika%202022/Vybran-ukazatele-ZZS-R-za-rok-2022.pdf
https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/pozarni-evakuacni-plan-k-cemu-slouzi-kdo-ma-jake-povinnosti-a-co-musi-obsahovat/
https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/pozarni-evakuacni-plan-k-cemu-slouzi-kdo-ma-jake-povinnosti-a-co-musi-obsahovat/


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ochrany z působnosti Ministerstva obrany do působnosti Ministerstva vnitra.

Dostupné

ESKO, 2000a. Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů znění od 1. 1. 2024. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–

2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000

ESKO, 2000b. ákon �. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon) znění od 1. 1. 2024. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–

2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000

ESKO ákon �. 238/2000 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru eské republiky

a o změně některých zákonů znění od 1. 5. 2014. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION 

–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000

ESKO, 2001. Vyhlábka �. 328/2001 Sb., Ministerstva vnitra o některýc

zabezpe�ení integrovaného záchranného systému znění od 1. 1. 2022. In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: 

ESKO, 2002. Vyhlábka �. 380/2002 Sb., Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů 

znění od 22. 8. 2002. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 

–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002

ESKO, 2008. Zákon �. 273/2008 Sb., o Policii eské republiky znění od 28. 6. 2022

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: 

ESKO, 2011. Zákon �. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné slu~bě znění od 1. 1. 2024.

In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: 

ESKO, 2015a. Zákon �. 320/2015 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru eské republiky a 

změně některých zákonů (zákon o hasi�ském záchranném sboru) znění od 1. 4. 2024.

https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/BC5EF3E950F10E5BC12571B600709E6B
https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/BC5EF3E950F10E5BC12571B600709E6B


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné 

ESKO, 2015b. Zákon �. 224/2015 Sb., o prevenci záva~ných havárií způsobených 

vybranými nebezpe�nými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

�. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějbích předpisů, (zákon o prevenci 

záva~ných havárií) znění od 1. 1. 2024. n: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010–

2024 [cit. 10. 4. 2024]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015

DOLE}EL, Martin; KYSELÁK, Jan; MIKA, Otakar J. a NOVÁK, Jaromír, 2014. Základy 

alackého v Olomouci. ISBN 978

© Drtivé svědectví: Ve skladu byly vedle ledku i pytle s pyrotechnikou.

Online. Echo24. Praha. Dostupné z:

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR R [HZS R], © 

Online. Dostupné z:

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR R [HZS R], © Hasi�ský záchranný sbor 

eské republiky. Online. Dostupné z:

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR R [HZS R], © Statistické ro�enky Hasi�ského 

záchranného sboru R. Online. Dostupné 

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR R [HZS R], © 2023d. Hasi�ský záchranný sbor 

eské republiky. Online. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/webove

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUCKÉHO KRAJE, 2023. Havarijní karta 

HEJTMÁNEK, Petr; NAJMANOVÁ, Hana a POKORNÝ, Marek, 2016. Portál TZB

Online. Dostupné z:

https://echo24.cz/a/SuTW6/drtive-svedectvi-ve-skladu-byly-vedle-ledku-i-pytle-s-pyrotechnikou
https://echo24.cz/a/SuTW6/drtive-svedectvi-ve-skladu-byly-vedle-ledku-i-pytle-s-pyrotechnikou
https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-uvodem.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-uvodem.aspx
https://www.tzb-info.cz/pozarni-bezpecnost-staveb/13656-unikove-cesty
https://www.tzb-info.cz/pozarni-bezpecnost-staveb/13656-unikove-cesty


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

HOFMAN, Vít, © Smrtící únik chloru v Jordánském přístavu Aqaba

magazín 30]. Dostupné 

Základy ochrany obyvatelstva v eské republice: odborná monografie

Uherské Hradibt�: Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Danube, 2005. Ostrava: Sdru~ení po~árního 

a bezpe�nostního in~enýrství v Ostrav�. ISBN 80

MARTÍNEK, Bohumír a LINHART, Petr, 2006. Ochrana obyvatelstva, Studijní materiál 

generální Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru R.

M�STO aTERNBERK, © Oficiální stránky města aternberk

14]. Dostupné z: https://www.sternberk.eu/

Logistika krizových situací I. Zlín: Fakulta Logistiky a krizového 

Zízení, Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�.

ar J. a aEBKOVÁ, KateZina, 2013. Nebezpe�né chemické látky 

a směsi. Recetox. Brno: Masarykova univerzita, Centrum pro výzkum toxických látek 

v prostZedí. ISBN 978

© Kyanid v Labi zabil nejméně devět tun ryb.

Dostupné z:

AQUACENTRUM aTERNBERK © 03]. Dostupné 

POLICIE ESKÉ REPUBLIKY, © 2023a. O Policii R. Online. 2023. Dostupné 

POLICIE ESKÉ REPUBLIKY, © Po�etní stavy příslubníků Policie eské 

Online. Dostupné z:

https://www.bozpforum.cz/2022/06/27/smrtici-unik-chloru-v-jordanskem-pristavu-aqaba/
https://www.bozpforum.cz/2022/06/27/smrtici-unik-chloru-v-jordanskem-pristavu-aqaba/
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-kyanid-v-labi-zabil-nejmene-devet-tun-ryb-40111852
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-kyanid-v-labi-zabil-nejmene-devet-tun-ryb-40111852
https://www.policie.cz/clanek/zverejnene-informace-2023-pocetni-stavy-prislusniku-policie-ceske-republiky.aspx
https://www.policie.cz/clanek/zverejnene-informace-2023-pocetni-stavy-prislusniku-policie-ceske-republiky.aspx


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PORTÁL KRIZOVÉHO YÍZENÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, 

© 31]. Dostupné

PRINC, Ivan a Duban VIAR, 2023. Individuální a kolektivní ochrana. Zlín: Univerzita 

Tomábe Bati ve Zlín�. ISBN 978 4. Dostupné z: doi:10.7441/97

RICHTER, Rostislav, 2018. Slovník pojmů krizového Zízení. Praha: Ministerstvo vnitra, 

Generální Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru R. ISBN 978

SICHINGEROVÁ, Lucie a Lukáb MILOTA, © V Nýřanech na Plzeňsku unikl ch

z koupalibtě, jeden �lověk zemřel.

Dostupné z: 

SKALSKÁ, Kv�toslava; HANUaKA, Zden�k a DUBSKÝ, Milan, 2010. Integrovaný 

záchranný systém a po~ární ochrana: modul I. generální Zeditelství Hasi�ského 

záchranného sboru R. ISBN 978

aENOVSKÝ, Michail a Ivana BARTLOVÁ, 2006. Nebezpe�né látky. 2. rozbířené vydání.

Ostrava: Sdru~ení po~árního a bezpe�nostního in~enýrství v Ostrav�. ISBN 80

TECHTARGET, © 2024. 10]. Dostupné 

© 

ostupné z: 

https://www.krizport.cz/ohrozeni/nebezpecne-latky-v-jmk/chlor
https://radiozurnal.rozhlas.cz/v-nyranech-na-plzensku-unikl-chlor-z-koupaliste-jeden-clovek-zemrel-6256866
https://radiozurnal.rozhlas.cz/v-nyranech-na-plzensku-unikl-chlor-z-koupaliste-jeden-clovek-zemrel-6256866
https://www.bhopal.org/continuing-disaster/the-bhopal-gas-disaster/union-carbides-disaster/
https://www.bhopal.org/continuing-disaster/the-bhopal-gas-disaster/union-carbides-disaster/


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

EZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

ní obrana

Civilní protiletecká ochrana

K eský �ervený kZí~

GY HZS R Generální Zeditelství hasi�ského záchranného sboru �eské republiky

HZS R Hasi�ský záchranný sbor eské republiky

Integrovaný záchranný systém

Krizová situace

ethylisokyanát

MimoZádná událost

Nebezpe�ná látka

PR Policie eské republiky

Průmyslové látky

Slu~by kriminální policie a vybetZování

Zdravotnická záchranná slu~ba

První pZízemní podla~í

První nadzemní podla~í

Druhé nadzemní podla~í



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

OBRÁZKo

Obrázek 1 Znak m�sta aternberk (sternberk.eu, © 2024)
Obrázek 2 elní pohled na aquacentrum aternberk (vlastní, 2024)
Obrázek 3 Situování Aquacentra aternberk (mapy.cz, © 2024, vlastní zpracování)
Obrázek 4 Dokumentace chlorovny (vlastní, 2024)
Obrázek 5 PZipojené láhve s chlorem (vlastní, 2024)
Obrázek 6 Vstupní parametry programu TEREX (TEREX, vlastní zpracování, 2024)
Obrázek 7 Vyhodnocení SWOT analýzy na grafu (vlastní zpracování, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Tabulka 1 Po�et pZíslubníků HZS k 31. 12. 2022 (HZS R, © 2023c, vlastní zpracování)
Tabulka 2 Po�ty zam�stnanců ZZS k 31. 12. 2022. (Asociace zdravotnických záchranných 
slu~eb eské republiky, © 2023, vlastní zpracování)
Tabulka 3 Po�etní stav pZíslubníků PR k 1. 1. 2023 (Policie eské republiky, © 2023b, 
vlastní zpracování)
Tabulka 4 Oblasti ohro~ené uniklým chlorem (TEREX, vlastní zpracování, 2024)
Tabulka 5 SWOT analýza evakuace aquacentra (vlastní zpracování, 2024)
Tabulka 6 Vyhodnocení silných stránek (vlastní zpracování, 2024)

í pZíle~itostí (vlastní zpracování, 2024)
Tabulka 8 Vyhodnocení slabých stránek (vlastní zpracování, 2024)
Tabulka 9 Vyhodnocení hrozeb (vlastní zpracování, 2024)
Tabulka 10 Vyhodnocení analýzy (vlastní zpracování, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PYÍLOH

PZíloha P I: Havarijní karta objektu

PZíloha P II: Po~ární poplachová sm�rnice

PZíloha P III: Po~ární evakua�ní plán

PZíloha P IV: Plán taktického cvi�ení jednotek PO



PYÍLOHA P HAVARIJNÍ KARTA OBJE

HAVARIJNÍ KARTA
AQUACENTRUM ŠTERNBERK
erála Eliáše , Šternberk

(GPS: 49°43'15.470"N, 17°17'48.293"E) 
Šternberská sportovní s.r.o.

: Město Šternberk
Kontaktní osoba: Bc. Jiří Kraus jednatel, tel. 737 585 836; Mgr. Vlasta Šreková ředitelka, tel. 602 
784 852; Rostislav Chalský vedoucí provozu, tel. 704 985 000; tel. do objektu 734 184 000

(390 kg), technologie čištění vody
(6 ks 65 kg lahví) Zóna ohrožení:  120  m
Počet ohrožených osob: 2 13 zaměstnanci Aquacentra, 2 8 osob zajištění služeb Aquacentra, 

až 300 návštěvníků Aquacentra, až 200 osob v okolí. 
Poznámka: konkrétní počty osob závisí na aktuální návštěvnosti.

Nebezpečné vlastnosti: Zkapalněný, žlutozelený toxický plyn, Je těžší než vzduch. Velmi silně jedovatý a žíravý, dráždí oči a 
dýchací cesty, možný vznik otoku plic. Při styku s kůží způsobuje poleptání, v případě kapalného plynu omrzliny. Při styku s 
vlhkem tvoří nebezpečnou toxickou mlhu. Záchrana osob  HAU 20 3), Monitoring území v 
rozmezí NPK

Činnost provozovatele v případě vzniku mimořádné události
varování a informování zaměstnanců o havárii vyrozumění KOPIS o havárii, žádost o vyslání JPO
opatření k zamezení úniku a minimalizace úniku vlastními silami a prostředky
spolupráce a předávání informací o havárii zasahujícím složkám

zabezpečení neutralizace prostor zasažených chlorem, 
zajištění likvidace kontaminovaných vod

Činnost KOPIS Vyrozumívané subjekty
vyrozumívané

dle pokynu VZ informovat o situaci významné objekty (kontakty 
níže)

tajemník BR ST
ČIŽP OL havarijní služba

KÚ OLK ŽP
PČR, MěP, ZZS

Varování a informování obyvatelstva
Prostředky varování a informování:  elektronická siréna JSVV (objekt Fotbalový stadion), doplňková informace ve vozidlech PČR a MPO, v 
hromadných sdělovacích prostředcích (dle situace a ve spolupráci s velitelem zásahu). Níže možná varianta doplňující informace.

spuštění sirény se signálem "Všeobecná výstraha", verbální informace "Chemická havárie"

text doplňující informace: V důsledku úniku chloru v objektu Aquacentra Šternberk vyzýváme všechny občany nacházející se v 
okolí, aby se ukryli v nejbližší budově. Zavřeli okna a dveře, vypnuli klimatizace a nevycházeli do vyhlášení signálu „Konec poplachu“. 

při ukončení opatření verbální informace „Konec poplachu“.

Opatření ochrany obyvatelstva a spolupráce složek IZS
Varování a informování obyvatelstva vč. doplňujících informací pro obyvatelstvo. Informace předávat pomocí hlášení z vozů MěP a PČR a 
kabelové televize TV MORAVA. V případě potřeby využít i regionální rozhlasové stanice.
PČR, MěP Zajištění uzávěry příjezdových tras (viz. mapa), řízení dopravy v místě MU, regulační opatření vstupu do zóny ohrožení, regulace 
zamezení vstupu obyvatel do prostoru vymezeného VZ, filtrační

Poskytování přednemocniční neodkladné péče zasaženým osobám, součinnost se složkami IZS.

Významné objekty v zóně ohrožení
Číslo Počty osob Kontaktní spojení

Nemocnice AGEL Šternberk 
D, dětské oddělení a Jívavská 20, Šternberk

Havarijní karta objektu (HZS Olomouckého kraje



PYÍLOHA P PO}ÁRNÍ POPLACHOVÁ SM�RICE

Po~ární poplachová sm�rnice (Aquacentrum aternberk



PYÍLOHA P III: PO}ÁRNÍ EVAKUANÍ PLÁN

Po~ární evakua�ní plán Aquacentrum aternberk



PYÍLOHA P IV: PLÁN TAKTICKÉHO CVIENÍ

PLÁN TAKTICKÉHO CVIENÍ

ÚNIK Cl CHLOROVN� AQUACENTRA aTERNBERK



Cíl cvi�ení

Místo a termín cvi�ení

Seznam zú�astn�ných slo~ek

Nám�t cvi�ení

apy cvi�ení

Způsob provedení cvi�ení

U�ební úkoly cvi�ících

asová osa průb�hu cvi�ení

Grafická (mapová) �ást cvi�ení

Bezpe�nostní opatZení

provedením cvi�ení



Cíl cvi�ení

Cílem taktického cvi�ení je prakticky procvi�it postupy zasahujících jednotek 

a zam�stnanců Aquacentra aternberk pZi zdolávání úniku Cl daném zaZízení. Cílem 

cvi�ení je rovn�~ prov�Zení pZipravených postupů, prostZedků a dokumentace, jak na 

stran� HZS OLK a tak i provozovatele.

Jedná se zejména o:
Procvi�ení základních taktických postupů zasahujících jed

Prvotní reakce provozovatele se zamZením na vypnutí elektrické energie, 

vyhledání místa úniku.

Informování, varování a realizace evakuace osob z

Prov�Zení pZipravenosti po~ární hlídky a zam�stnanců aquacentra. 

Ov�Zení plánovaných dojezdových �asů.

Místo a termín cvi�ení 

Místo: aternberská sportovní s.r.o., Generála Eliábe 2790/12

Termín: není stanoven

Seznam zú�astn�ných slo~ek

SLO}KA MÍSTO POET 
CVIÍCÍCH INNOST SLO}KY

HS aternberk –
S/2/T (1. výjezd)

Průzkum, zamezení 
dalbímu úniku NL, 
evakuace, záchrana 

HS aternberk M2T (speciál)

Průzkum, zamezení 
dalbímu úniku NL, 
evakuace, záchrana 

chemický

S2T (3. výjezd

Průzkum, zamezení 
dalbímu úniku NL, 

(automobilový 
nosi� kontejnerů)

Průzkum, zamezení 
dalbímu úniku NL, 

(protiplynový 

Průzkum, zamezení 
dalbímu úniku NL, 



Nám�t cvi�ení

Dne (bude do pZesn�no) v dopoledních hodinách doblo k porubení bezpe�nostního protokolu 

aquacentra, kdy byla provád�na vým�na láhve s chlorem pouze jedním pracovníkem bez 

dohledu druhého pracovníka. Vlivem nesprávné manipulace doblo pZi vým�n� láhve k její

pádu, ura~ení pZípojného ventilu a úniku obsahu do prostoru chlorovny. V prostorách 

aquacentra probíhaly plavecké kurzy ~áků místní Za a rehabilita�ní plavání dvou samostatn� 

nepohyblivých osob. Prvotn� se chlor bíZí v technologii aquacentra a následn� dochází 

k rozbíZení do prostor bazénových hal, chlor se mů~e bíZit dál mimo prostor aquacentra do 

areálu nedaleké nemocnice a pZilehlé bytové zástavby. (Areál nemocnice ani ostatních 

okolních staveb a zařízení nebude předmětem tohoto cvi�ení.)

Etapy cvi�ení

PZíjem tísňové zprávy KOPIS HZS Olomouckého kraje, vyslání sil a prostZedků.

innost po~ární hlídky a personálu aquacentra pZed pZíjezdem jednotek PO 

informování, varování návbt�vníků aquacentra a personálu.

Výjezd jednotek HZS na místo zásahu.

PZíjezd jednotek HZS na místo zásahu.

Průzkum místa události, vyt�~ení informací od personálu a organizace místa 

zásahu.

Spolupráce s po~ární hlídkou a zam�stnanci, kontrola vypnutí energií.

Spolupráce se slo~kami IZS.

Realizace �inností k ochran� obyvatelstva

Yebení úniku a pobkození technologie.

Zamezení dalbímu úniku.

Záv�re�ný průzkum.

PZedání místa zásahu.

Zppsob provedení cvi�ení

Cvi�ení bude probíhat prakticky v prostorách Aquacentra aternberk. Jako ú�astníci cvi�ení 

budou mimo zam�stnanců do role figurantů pZizváni po dohod� s Zeditelem bkoly 

~áci Za Nám�stí svobody 3.



U�ební úkoly cvi�ících

Opera�ní stZedisko HZS Olomouckého kraje
PZijetí hlábení o události a vyslání jednotek PO,

informa�ní podpora velitele zásahu,

spolupráce se slo~kami IZS,

varování a informování obyvatelstva,

vyrozum�ní dot�ených objektů a organizací.

Zam�stnanci aquacentra aternberk
Informování a varování návbt�vníků aquacentra,

organizování evakuace osob,

vypnutí pZívodu energií,

informa�ní podpora velitele zásahu,

spolupráce se zástupci m�sta.

Jednotka Hasi�ského záchranného sboru Olomouckého kraje (PS aternberk) 
�innost dle metodického listu 16/ – únik chloru

Průzkum a organizace místa zásahu,

provád�ní ZaLP,

organizace spojení s KOPIS a rádiové síti u zásahu,

spolupráce s pracovníky aquacentra, 

spolupráce se zástupci m�sta.

}áci Za Nám�stí svobody 3
roli ú�astníků bkolního výcviku plavání



asová osa prpb�hu cvi�ení

as PZedpokládaná �innost
Vznik události, zjibt�ní 
úniku Únik média Cl

Spubt�ní alarmu Strojník spoubtí alarm nejbli~bím tla�ítkem 

Odpojení elektZiny Strojník vypíná elektZinu stisknutím tla�ítka 
„Central stop“ (vstup do aquacentra)

Nahlábení události (tel. Strojník hlásí událost telefonem na tísňovou 

PZevzetí zprávy o 
události

KOPIS vyhlabuje poplach pZíslubným 
jednotkám PO.

innost po~ární hlídky 
len po~ární hlídky v sou�innosti s recep�ní 
vydávají prostZednictvím interního rozhlasu 
zam�stnancům a návbt�vníkům instrukce 

Výjezd jednotek JPO I 
K události vyjí~dí JPO I HS aternber

seznamu zú�astn�ných slo~ek. 
Jízda jednotek  JPO I na 
místo události Jednotky JPO I se vybavují v�cnými prostZedky.

PZíjezd jednotky JPO I  
HS aternberk na místo 
události

Zásahová vozidla pZijí~dí k areálu Aquacentra 
aternberk. VZ zjibťuje prvotní informace od 
pracovníků pZed aquacentrem.

– rozd�lení 
prvotních úkolů, 
dohodnutí komunikace 

Vystrojení pro průzkum, vybavení technickými 
prostZedky, kontrola vypnutí el. proudu, zjibt�ní 
po�tu osob v

Zpráva na KOPIS Dle vyhodnocené situace na míst�.

průzkum a vlastní zásah

VZ rozhoduje o rozd�lení místa události na dva 
úseky. Úsek 1 – záchrana a evakuace osob. Úsek 

– zamezení bíZení úniky NL, její následná 

Zpráva na KOPIS Viz situace na míst�.
Povedena záchrana Osoby vyneseny mimo ohro~ený prostor 

hlavního bazénu.
Zpráva na KOPIS Viz situace na míst�.
PZíjezd 
CHS Olomouc na místo 
události

na míst� události a ur�í jejich nasazení na úseku 

Likvidace úniku NL

Jednotky JPO I provedly zamezení bíZení  
a následnou likvidaci úniku NL. Provedena 
dekontaminace zasahujících pZíslubníků 
a v�cných prostZedků.

Zpráva na KOPIS Záv�re�ný průzkum.

VZ dává pokyn k 
ukon�ení TC

PZíslubníci zú�astn�ných jednotek provádí 
ulo~ení technických prostZedků 
pZipravují se na nástup k vyhodnocení cvi�ení.

Vyhodnocení cvi�ení Provedení hodnocení cvi�ení.

Ukon�ení cvi�ení PZedpokládané ukon�ení cvi�ení a návrat 
jednotky na základny.



Grafická (mapová) �ást cvi�ení

Obr. 1: místo cvi�ení – aternberk



Bezpe�nostní opatZení

Vebkeré práce budou provád�ny dle zásad uvedených v Bojovém a Cvi�ebním Zádu

Zasahující pZíslubníci jednotek PO budou u zásahu pou~ívat pZedepsanou 

výstroj a výzbroj. Vbichni ú�astníci cvi�ení budou pZi zásahu dodr~ovat zásady 

bezpe�nosti práce. 

innost zam�stnanců aquacentra dle Po~árních poplachových sm�rnic, Evakua�ních 

karet za dodr~ení zásad bezpe�nosti práce. 

provedením cvi�ení

Souhlasím s provedením Taktického cvi�ení jednotek po~ární ochrany v prostorách 

Aquacentra aternberk, Generála Eliábe 2790/12, dne …… v …….hod. dle výbe 

uvedeného plánu.

Ve aternberku dne:                                                             …………………………….
Mgr. Vlasta areková

Yeditelka


